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SSSR NE ATSILIKS NUO JAV ATOMU BANDYMU
IRAKO KARIUOMENĖ, KOVODAMA SU
KURDAIS, SUNAIKINO 100 KAIMŲ

Komunistai išnaudoja dykumų karių troškimų sukurti 
Kurdistano valstybę ir prijungti kaimynines sritis

BEIRUTAS, Libanas. — Kai 1958 metais generolas Abdul 
Karim Kassim nužudė karalių su visa jo valdžia ir nuvertė mo
narchiją, jis pakvietė kurdų politinius pabėgėlius ir monarchijos 
laikų grįžti namo iš Sovietų Sąjungos ir kitų komunistų kraštų. 
Tie, kurie sugrįžo, buvo praėję pas komunistus karinį, politinį ap
mokymą ir pasidarė Irake agitatoriais tarp nomadiškii kurdų
giminių.

Į Iraką grįžo kurdų vadas Mul
lah Mustafa al-Barzani, į kurį 
Maskva yra sudėjusi daug vil
čių. Medaus mėnuo su generolu 
Kassimu netrukus pasibaigė. Da
bar kasmet reikia pora, trejetą 
kartų siųsti kariuomenę malšin
ti kurdus. Apmalšinus juos 
praeitų metų rugsėjo mėnesį, 
ateina žinių iš šiaurės Irako kal
nuotų sričių, kad šiuo metu ten 
vėl užvirė kruvinos kovos. Jos 
prasidėjo kovo mėnesį ir yra 
daug platesnės už paskutinį su
kilimą praeitą rudenį.
Kaimiečiai tarp dviejų ugnių
Irako kariuomenė, ypač avia

cija, pastarosiomis savaitėmis 
sunaikino apie šimtą kaimų šiau
rinėj daly. Kurdų partizanai 
ateina iš kalnų į kaimus reika
lauti maisto, pinigų, o Irako ar
mija po to keršija kaimiečiams 
už paramą sukilėliams.

Kurdų komunistų vadas Bar
zani išplatino atsišaukimą pa
čioj Irako sostinėj apie autono
minės valstybės įsteigimą Ira
ko ribose. Jis reikalauja paša
linti iš ten Irako kariuomenę. Be 
Irako kariuomenės kurdai pasi
darytų tikrieji šeimininkai. Ko
munistų tikslas yra skverbtis 
toliau, kol būtų užvaldytas vi
sas Irakas.

Kurdai svajoja paskui prisi
jungti kitas savo istorines sri
tis, kurias dabar valdo Sirija, 
Iranas, Turkija. Jų giminių yra 
ir Kaukazo srityse, Azerbaidža
ne. Su jais jie susivienytų, kai 
įsteigus Kurdistaną, jis būtų 
“pagal liaudies valią” įjungtas į 
Sovietų Sąjungą.

Nežino, ką daryti su 
gumos perteklium J V 
atsargų sandėliuose

Symington siūlo parduoti 
lėktuvų kompanijoms

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV karinių medžiagų sandė
liuose yra supirkta gumos už 
$216 mil. daugiau, negu reika
linga. Bet parduoti užsieniui ne
galima dėl kelių priežasčių.

Jei Amerika paleistų šiuos 
kiekius į pasaulinę rinką, nu
kristų gumos kainą ir pasigirs
tų protestai iš Indonezijos, Bur- 
mos, gumos didžiųjų gamintojų. 
Sovietų Sąjungai ir kitoms ko
munistų šalims gumos neleidžia 
parduoti, kaip karinės žaliavos. 
Anglai prekiauja guma be jokių 
varžtų.

Sen. Symington, vadovaująs 
komitetui, kuris tiria Amerikos 
karinių žaliavų supirkimą (rei
kėjo sukrauti žaliavų už $4 bil., 
bet sandėliuose atsirado už $8 
bil.), siūlo išleisti įstatymą, pa
gal kurį vyriausybė galėtų per
duoti gumą Amerikos kompa
nijoms, gaminančioms vyriausy
bei lėktuvus, motorvežimius.

IŠ VISO PASAULIO

Sovietai paleido sputniką
MASKVA. — Sovietų Sąjun

ga pranešė, kad ji pirmadienį 
paleido naują satelitą vardu Cos
mos III. šių satelitų uždavinys 
esąs tirti kosminį spindulių stip
rumą, ruošiantis žmogaus ke
lionei į mėnulį.

žuvo du Taikos korpo nariai
BAHIA SOLANO, Kolumbija. 

— Lėktuvo nelaimėje žuvo du 
Amerikos jaunuoliai, priklausę 
Taikos korpui ir skridę į Ko
lumbijos nuošalias vietoves švie
sti vietinių gyventojų, žuvusie
ji amerikiečiai buvo: Lawrence 
Radley, 22 metų, iš Chicagos, 
ir David Crozier, 23 metų, iš 
West Plains, Mo.

šnipai negrįš Anglijon
MASKVA. — Du Anglijos di

plomatai, pabėgę 1951 metais į 
Sovietų Sąjungą su savo šalies 
ir Amerikos vyriausybių paslap
timis, Maclean ir Burgess, pa
neigė visus gandus, kad jiedu 
nori grįžti namo. Po Maclea- 
no pareiškimo savaitės pabaigoj 
pasigirdo pirmadienį Burgess 
pranešimas, esą ne jis, bet an
glų valdžia bijo jo sugrįžimo. 
Jis tačiau negrįšias, nes esąs pa
tenkintas savo naująja tėvyne.

Arabai padeda Prancūzijai
GRANAS, Alžerija. — 30,000 

arabų laisvės kovotojų paskir
ta į policiją padėti Prancūzijos 
saugumo policijai ir kariuome
nei sutruškinti prancūzų kolo- 
nialistų pasipriešinimą. Jų po
grindžio armija, kad ir netekusi 
dviejų didžiųjų vadų — Sa- 

lan ir Jouhaud —< vis dar tęsia 
gengsterinę kovą prieš vietinius 
gyventojus. Jie apšaudė iš kul
kosvaidžių kepyklą, kurioj bu
vo plina žmonių, ir 4 iš jų nu
žudė. Žuvų turguj Alžire tero
ristai nukovė 6 žmones.

Karalius Mahendra Indijoj
NEW DELHI, Indija. — Ne

pali jos karalystės valdytojas 
Mahendra atvyko pas premjera 
Nehru šalinti nesusipratimus. 
Karalius Mahendra, pasimokęs 
iš Nehru, pradėjo draugauti 
su komunistine Kinija ir su
kėlė tautoje pasipriešinimą. Ne
maža politinių vadų yra pabėgę 
į Indiją. Gen. Shamsher, buvęs 
vicepremjeras, kalbėjo Kalku
toj, kad Kinijos komunistai iš
platino Nepalijoj proklamacijų 
prieš Indiją prieš pat karaliaus 
Mahendros išvažiavimą pas Neh
ru.

(E) Mirė L. Vacbergienė. 
Kovo 29 d. Melburne, Austra
lijoje, mirė Leokadija Vecber- 
gienė-Savickaitė, 41 m. amž. 
Į Australiją buvo atvykusi 
1948 m.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Ranger — 4, kuris sveria 730 svaru, buvo paleistas į erdvę, kad pasiekty mėnuli ir siusfy mėnulio 

paviršiaus nuotraukas bei kitas informacijas. Nors ir manoma, kad Ranger — 4 pasieks mėnulį (per 
60 valandų nuskris 229,541 mylią), tačiau nei nuotrauką nei kitu informacijų neperduos, nes suge
do instrumentai.

ARGENTINOJE BUS NAUJI RINKIMAI
Peronistai negalės išstatyti savo kandidatų

BUENOS AIRES. — Prezidento pareigas einąs Dr. Jose Ma
ria Guido (buvęs senato pirmininkas) paskelbė neteisėtais visus 
valstybių ir savivaldybių rinkimus nuo praeitų metų gruodžio 17 
dienos iki šių metų kovo 18 dienos, šiuo dekretu norėta užkirsti 
kelią į valdžią tik peronistams, bet dekretas liečia ir visas kitas 
partijas.

Kovo 18 dienos rinkimuose pe- 
ronistų ir jų sąjungininkų kan
didatai laimėjo 11 gubernatorių 
vietų (Argentinoj yra 22 guber
natoriai). Jie pravedė nemaža 
savo žmonių į savivaldybių orga
nus. Taip pat į kongresą 45 na
rius iš 86 rinktų atstovų, šiuo 
dekretu panaikinami tik savi
valdybių, gubernatorių rinki
mai.

Pasiruošęs paleisti kongresą

Kongreso dauguma vargu pri
tars prezidento nutarimui pa
naikinti savivaldybių, guberna
torių rinkimus. Turint tai gal
voj, prez. Guido yra nusistatęs 
paleisti kongresą ir paskelbti 
naujus rinkimus liepos mėnesį. 
Kadangi kongreso dienos yra 
suskaitytos, kariuomenės vadai 
nebereikalavo prezidento užkirs
ti kelią peronistams į kongresą.

Provincijose, kur laimėjo pe- 
ronistų kandidatai į gubernato
rius, bus įvesta federalinės val
džios priežiūra. Buvęs preziden
tais Frondizi paskyrė federali
nės valdžios atstovus (genero
lus) į penkias valstybes-(pro- 
vincijas. Pirmadienį, prieš pa
skelbiant naujajam prezidentui 
savo dekretą, kariškiai paskyrė 
savo žmones, kaip federalinės 
valdžios komisarus į tris kitas 
peronistų valstybes. Tas pat bus 
padaryta su likusiom guberna- 
tūrom.

Rinks naują prezidentą
Laikinasis prezidentas yra nu

sistatęs paskelbti šią vasarą ne 
vien kongreso, gubernatorių, sa
vivaldybių, bet ir prezidento bei 
viceprezidento rinkimus. Rinr 
kimuose peronistai ir komunis
tai nebegalės išstatyti savo kan
didatų, nes kariuomenės virši
ninkai privertė civilinę valdžią 
uždrausti jų politinę veiklą “Ar
gentinos demokratijai sustiprin
ti”. (Vakarų Vokietijos parla
mente ir valstybių seimuose nė
ra nė vieno nacio-fašisto, nei ko
munisto, nes jų partijos yra už
draustos. Tačiau Vokietija tu
ri tikros demokratinės respubli
kos vardą visame pasauly).

vaiAUsns žinios
★

♦ Prezidentas Kennedy pra
nešė iš Palm Beach, Fla., kad 
jis davė įsakymą pradėti atomi
nių bombų bandymus Pacifike. 
Po šio pranešimo bandymai gali 
prasidėti bet kurią valandą.

♦ Pan-Amerikos konferenci
joj Argentinoj Kolumbijos fi
nansų ministeris Jorge Meija iš
kritikavo JAV “pažangos są
jungos” paramą ir pasakė, kad 
ji dėl kavos kainų kritimo ne
teko pajamų keletą kartų dau
giau, negu gavo iš Amerikos pa
ramos. Jis ir Bolivijos delega
tas siūlė siųsti delegaciją į Wa
shington ištirti ar “pažangos 
sąjungos programa yra tikrovė 
ar svajonė”.

♦ Įžanginėse JAV-SSSR de
rybose tarp Rusko ir a mb. Do- 
brynino susitarta, kad rimtos 
derybos dėl Berlyno ir Vokieti
jos bus vedamos Washingtone, 
ne Maskvoj, kaip anksčiau bu
vo kalbama.

♦ Hamburgo laikraštis “Die 
Welt” rašo, kad Sovietai nuša
lins savo satrapą Rytų Vokieti
joj Walter Ulbricht. Amerika 
už tai sustabdysianti radijo pro
gramą iš Vakarų Berlyno Rytų 
Vokietijai.

Alžerijos valdžia 
nekovos Palestinoj 
Nasseris skelbia, kad ji duos 
karui prieš Izraelį 100,000 vyrų

TUNISAS. — Alžerijos arabų 
sukilėlių egzilinės valdžios infor
macijos ministeris Yazid patiks
lino vicepremjero Ben Bellos žo
džius, kuriuos klaidingai’ supra
tęs Kairo radijas ir kitos Nas- 
serio informacijos įstaigos.

Nasserio propagandistai, re
miantis jo žodžiais, skelbia, kad 
būsimoji Alžerijos vyriausybė 
duos 100,000 kareivių, “išlaisvin
ti Palestiną iš Izraelio nelaisvės”

Amerika neįtikinta 
britu gudruoliam 
Kritikų pilna visose pusėse
LONDONAS. — Neminint 

Amerikos atominių bombų ban
dymų planų, kurie išjudino vi
sokio plauko pacifistus demons
tracijoms, nedraugiškos nuotai
kos Anglijoj pastebimos nuo 
pat pokarinių laikų.

BBC pakvietė grupę eksper
tų panagrinėti šį reiškinį ir tar
ti per radiją savo išvadas. Jie 
sako, kad dešinieji, konservato
riai, imperialistai, John Bull ti
po britai nemėgsta Amerikos 
už politinio vadovavimo paver
žimą. Kairieji savo antipatijas 
Amerikai paremia visuotiniu 
nusistatymu prieš kapitalizmą, 
o Amerika jų akyse yra kapita
lizmo tvirtovė.

Esą “žemos moralės”
Rašytojas Kingsley Amis kal

bėjo, kad antiamerikonizmas 
esąs jam simbolis, rodąs “žemą 
tautos moralę”. Tačiau ameri
kiečiai perėmę vadovavimą pa
sauliui, nepaprašius anglų lei
dimo. Anglai už tai ir pyksta.

Socialogas Geoffrey Gorer pa
kritikavo saviškius. Jis sako, 
kad anglai kalba apie amerikie
čius, kaip apie savo pusbrolius, 
bet galvoja, kaip apie jaunes
niuosius brolius, kurie neklau
so vyresnių brolių patarimų ir 
eina savo keliu.

Politinių mokslų profesorius 
iš Cambridge universiteto Denis 
Brogan išvedė britų socialistų 
nedraugingumą iš fakto, kad 
Amerika gerai gyvena, kad ir 
nenacionalizavus pramonės.

žurnalistas 'P. Worsthorne, 
tyręs antiamerikines nuotaikas 
tarp britų intelektualų, rado, kad 
jų akyse Amerika yra masinės 
kultūros tvirtovė, kuri sudaro 
grėsmę dvasinės aristokratijos 

Į kultūrai Anglijoj ir Europoj.

Ben Bella buvo paleistas iš 
prancūzų nelaisvės, pasirašius 
taikos sutartį prieš keletą savai
čių. Jis apkeliavo arabų kraš
tus, kurie rėmė kovą prieš pran
cūzus ir savo kalbose pasirodė 
karingesnis už kitus draugus 
laikinojoj egzilinėj valdžioj Tu
nise.

Jis net siūlė imtis vėl ginklo, 
tęsti revoliuciją, kol prancūzai 
bus visiškai nugalėti ir nebega
lės statyti taikos sąlygų.

GROMYKO PASAKĖ SAVO SEIME KALBĄ 
APIE SANTYKIUS SU VAKARŲ ŠALIMIS

Turįs vilties susitarti su Amerika dėl Vokietijos
MASKVA. — SSSR užsienio reikalų ministeris Andrei Gro

myko kalbėjo aukščiausiosios tarybos (“parlamento”) suvažiavi
me, kad jų vyriausybė tuoj imsis naujo tipo branduolinių ginklų 
bandymų, jei juos pradės Jungtinės Valstybės. Jis tuo neabejojąs, 
nes Sovietai atmetė jos sąlygą — įsileisti į savo šalį tarptautinę 
inspekciją. Ji būtų Vakarų špionažo organizacija, kuri lyg per 
kokius rentgeno spindulius perleistų visą Sovietų gynybos sistemą, 
pasakojo “deputatams” Andrei Gromyko.

Raketa Ranger No. 4 
mėnulį pasieks, bet 
nuotrauką neatsiųs 
Sugedo elektroniniai smegenys

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Ranger No. 4 bandymas nušau
ti raketą į mėnulį bus tik iš da
lies pasekmingas, sako erdvių 
mokslininkai, pamatę klaidas 
raketos elektroniniame mecha
nizme.

Raketa skrenda palyginti taik
liu kursu. Jei ji ir nepataikys į 
mėnulį, ji vistiek bus buvusi 
daug arčiau negu Ranger No. 3. 
Spėliojama, kad raketa praskris 
pro tamsiąją mėnulio pusę, pasi
leis atgal į žemę ir sudegs kaip 
meteoras.

Bandymo esminis uždavinys 
buvo pagaminti nuotraukų, 
esant televizijos kamerai tarp 
2,400 ir 15 mylių nuo mėnulio. 
Po to turėjo atsiskirti ir pa
mažu nusileisti 90 svarų sun
kumo kamuolys su instrumen
tais tirti mėnulio paviršių ir sių- 
ti žinias į žemę.

Vietnamo frontas-nė 
karas, nė piknikas
Sužeisti Amerikos kareiviai 
negauna atžymėjimų—medalių
QUINHON, Pietų Vietnamas. 

— Iš kelių tūkstančių Amerikos 
armijos instruktorių ir lėktuvų 
pilotų keletas jau pateko į ko
munistų nelaisvę, keletas buvo 
sužeisti, du puskarininkiai buvo 
nukauti. Bet valstybės departa
mento aiškinimu, amerikiečiai 
formaliai kare nedalyvauja ir 
negali gauti karo lauko medalių. 
(Korėjos karas ilgą laiko buvo 
Washington© valdžios vadina
mas “policine akcija”).

Vienas puskarininkis, sužeis
tas prieš porą mėnesių, pareika
lavo Purple Heart medalį. Jo 
viršininkų manymu, jis meda
lio vertas, bet nesiderina su val
stybės departamento sąvoka apie 
amerikiečių rolę "Pietų Vietna
me.

Kareivai aprodė koresponden
tams 8 helikopterius iš 20, su 
skylėmis, kurias padarė komu
nistų partizanai savo kulkosvai
džiais. Atseit, Pietų Vietnamas 
nėra amerikiečiams piknikas, 
ten šaudomasi ir rizikuojami gy
vastimis, ginant Pietryčių Aziją 
nuo komunistų užkariavimo^

♦ Maršalas Vorošilovas kad ir 
priklausė vadinami antipartinei 
grupei (Molotovo-Malenkovo), 
buvo ne tik perrinktas į SSSR 
aukščiausiąją tarybą, bet ir į 
jos prezidiumo narius. Iki 1960 
metų jis buvo prezidiumo pirmi
ninku (Sovietų Sąjungos prezi
dentu).

Kiek viltingiau jis kalbėjo 
apie galimybes susitarti su Ame
rika dėl Berlyno ir visos vokie
čių problemos sprendimo. Į su
sitarimą veda Amerikos paskuti
nių laikų įsitikinimas kad nė ka
tra Vokietija neturi gauti ato
minių ginklų, kad Nato pasira
šytų nepuolimo sutartį su Var
šuvos pakto nariais; kad Rytų 
Vokietijai būtų pripažintas jos 
suverenumas, pasakė Sovietų 
užsienio reikalų ministeris. Jis 
mano, kad nauja viršūnių kon
ferencija surastų būdą galuti
niam Berlyno-Vokietijos klau
simų sprendimui.

Varo Ameriką iš Berlyno
šios Amerikos susitarimo są

lygos paaiškėjo iš jos slapto pla
no, išėjusio aikštėn Amerikai 
protestuojant. (Už tai ji kalti
na Vokietiją). Gromyko tačiau 
reikalavo dar vienos ir pačios 
svarbiausios nuolaidos, Vakarų 
šalių įgulų iškraustymo iš. Ber
lyno. Sovietai negali tikėtis su
sitarimo, jei neatsisakys šio rei
kalavimo, kurio Vakarų šalys 
negali jokiu būdu patenkinti.

Vakarai “sabotuoja” 
nusiginklavimą

Jokio pasisekimo Gromyko 
negalėjo užregistruoti iš 17-kos 
šalių nusiginklavimo konferenci
jos Ženevoj. Dėl nesėkmės susi
tarti jis puolė Vakarų valstybes 
((Ameriką, Angliją). Jos visą 
laiką darančios kliūtis bet ko
kiam susitarimui.

JV meteorologijos 
satelitai sukėlė

SSSR susidomėjimą
Sukurs pasaulinę sistemą 
orui spėti ir pranešinėti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos ir Sovietų meteorolo
gai pasiūlė sukurti pasaulinę oro 
tyrimo sistemą, panaudojant jai 
meteorologijos satelitus, kuriais 
Amerika, panašiai kaip ir ko
munikacijos (telefono, televizi
jos) satelitais yra toli pralenku
si Sovietų Sąjunga.

Susitarimą pasirašė Ženevoje 
JAV meteorologijos biuro tyri
mų skyriaus vedėjas Dr. Harry 
Weles ir SSSR hidrometeorolo
gijos tarnybos vicedirekt. Dr. 
Viktor Bugajev. Mokslininkų 
bendradarbiavimas šioj srity 
prasidėjo po prezidento kvietimo 
Chruščevui apie erdvių tyrinėji
mus bendromis JAV-SSSR jėgo
mis. Kremliaus valdovas davė 
į tai palankų atsakymą.

Mokosi iš Amerikos
Sovietų delegatas pasaulinėj 

geodezijos ir geofizikos konfe
rencijoj Washingtone Dr. Kons
tantin Logvinov buvo toks atvi
ras, kad pripažino savo šalies 
atsilikimą nuo Amerikos me
teorologijos satelitų (Tiros). 
“Mes dabar studijuojame Ame
rikos patyrimus šioj srity”, jis 
pasakė.
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Lenką filmo Iryžucčiai’ antilieLmiškumas
Nors Amerikos spaudoje jau 

buvo atsiliepimų apie šį filmą, 
bet gąl ne visi juos skaitė ir at
kreipė dėmesį į Gomulkos len
kų padarytą lietuvių tautai ža
lą, iškreipiant istoriją ir paže
minant senovės lietuvius.

džiulius Rusijos plotus, pasiekti 
Kijevą, Poltavą ir Juodąsias jū
ras.

l Filme parodytas lenkų kariuo
menės puošnumas ir apginkla
vimas atrodo dirbtinai išpūstas. 
Visiems žinoma, kad tuo laiku

$. m. kovo 9-22 šis filmas bu- geriausiai paruošta ir ginkluota 
vo rodomas Toronte Civic Square kariuomenė buvo kryžuočių, nes 
Theater, kuris tris, dienas buvo joje dalyvavo riteriai iš visos
lenkų apgultas, veržiantis prie Europos.
įėjimu ir juokaujant “To Litva | Lenkijos karalius Jogaila, 
yod Grunvaldem”. : kaip žinome iš istorijos, buvo

1 radžioj ekrane praėjo ilgo- i gimęs apie 1350 m. ir Žalgirio 
kas istorijos tekstas (anglų k.), mūšio metu (1410 m.) jis buvo 
bet jis buvo šešėliu fone ir ne-. 60 metų ramus senukas, gi fil- 
jskaitomas. ; me Jogaila parodytas kaip 30

Neskaitant keletos didingų ir; metų jaunuolis, energingas ir 
vaizdingų scenų: Jogailos pa-1 smarkiai šūkaujantis vadas, apie 
siuntinių priėmimas ir puotaj kurį visi šokinėja. Tai labiau 
Malburgo pilyje, pasirengimas į primena jūrų piratų vadą negu 
Žalgirio mūšiui, ir pats mūšio I karalių.
vaizdas, šio filmo didesnę pusę ! Kryžuočių pasiuntiniai atne- 
užėmė perdėta lenkų bajoro Ju- šė du didelius kardus ir įsmei- 
rand drama, kai kryžiuočiai pa-| gė į žemę (vieną Jogailai, kitą 
grobę jo dukterį, užmušę žmo-' Vytautui), bet Jogaila paėmė 
ną ir jį patį kankino atvykus juos abu, sudavė smarkiai vieną 
jam pas kryžiuočius prašyti grą-i į kitą ir tuo pradėjo mūšį.
žinti dukterį. Atvykę pasiunti- i Bendrai Žalgirio kautynių 
niai reikalavo grąžinti tą bajorą į vaizdas didingas, žiaurus ir 
ir laivus su grūdais, kurie bu- įspūdingas. Matytos kituose fil-
vo siųsti į Lietuvą ir kryžiuočių 
pagrobti.

Bet Lietuvos išniekinimo vaiz
das buvo parodytas Žalgirio miš
kuose, kur prieš mūšį stovyk-

muose viduramžių kautynės 
(pvz. žan d’Ark) nebuvo tokios 
įspūdingos ir žiaurios. Ištikro 
šis pastatymas turi panašumo 
su Jan Mateikos paveikslu “žal-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Visa eilė aulomobilly buvo suplota, kai užvirto fabriko siena. O 
tai atsitiko Fairfax pramonės distrikte, esančiame Kansas City, 
Kansas. Tan Insulation fabrike įvyko sprogimas. Kiek žinoma, žu
vo vienas asmuo ir keli buvo sužeisti.

Draugystė Lietuvos 
Kareivių

lavo kailiais apsikarstę, kudloti girio mūšis”. Cicero lietuvių ilgų metų var
ir kuolais ginkluoti laukiniai | Nežiūrint kad šiam filme gal gas, darbas ir medžiaginės au- 
žmonės — tai Lietuvos karino- į pirmą kartą išviso buvo paro-1 kos 1911 m. rudenį buvo ap- 
menė. . dyti senovės lietuviai ir ku-1 vainikuota baigus įruošti baž-

Jogailos stovykloje, tarp ki- į nigaikštiss Vytautas, bet fak-' nyčią ir įsteigus šv. Antano pa
tų vadų, buvo parodytas ir Vy- j tiškai tai buvo lenkų meškos pa-' rapiją.
tautas — Lithuanian Prince. Jis tarnavimas lietuviams. Tegul tą ' Prie parapijos ėmė steigtis 
sėdėjo šalia Jogailos, bet paskui, filmą ir nelabai didelis kaiiadie- ir lietuvių organizacijos. Prieš 
sustojus visiems, jis liko užpa-i čių (išėmus lenkus) skaičius te- 1912 m. Velykas (būtent, kū
kalyje kitų ir beveik neturėjo • matė, bet Kanados spaudoj apie vo mėn. 7 d.) buvo įregistruo- 
ten jokio balso, tik vėliau, prieš jį buvo parašyta ir paminėti ano Įa praugystė Lietuvos Karei- 
puoiant kryžupcius, jis sėdėda-j laiko lietuviai kaip stabmeldžiai vių, kurios Steigėjai buvo: Jo- 
mas ant žirgo ir iškėlęs kardą ir barbarai. ' nas Eidentas, Kazys Andrijau-
sušuko; “Lietuviai į kovą”. Vy- š. m. kovo 12 d. “Globe and skas, Jonas Varanius, Simonas 
tautas atvaizduotas nedidelio Mail” išspausdino ilgesnį straip- žvibas, Feliksas Strelciūnas,
ūgio su trumpa barzdele ir ūsais 
kaip Valensteinas.

žiūrėdamas tą filmą, kiekvie
nas lemtas turėjo progų pagal
voti, kaip lietuviai su tokia ka
riuomene galėjo nukariauti di-

snį “Polish Extravaganza. Teu- i Jokūbas Vilkelis, Jonas Rainis, 
i tonic Knights Savage, Brutai”. juozas Rimkus, Zenonas Mic- 
I Apie lietuvius ten taip pasaky- kevicius, Martynas Pušcius ir 
|ta: [kt. Pagrindinis šio draugijos

...the Suffering Poles decide tikslas buvo išlaikyti šią para- 
they have had enough and even pįją grynai lietuvišką. Drau- 
if it means joining forces with ^jos nariai per 1912 m. Vely- 
Lithuanian heathens, the knights kas bažnyčioje prie Kristaus 
must be wiped out... The hea- karsto stovėjo garbės sargybo- 
thens, in bearskins are barba- Į je .vėliau susidarė uniformuo- 
ric and believably uncouth. [ įų vyrų skyrius, kurie įsigijo

Angliški parašai buvo beveik tamsiai mėlynas su geltonais 
neįskaitomi. Filmo kalba — len- papuošalais uniformas ir plie
kų- P- Kelis ninius kardus.

DHROIT, MICH.
Amerikos Lietuvių Tarybai 

Vasario 16 d. proga per Detroi
to Lietuvių Organizacijų Centrą 
aukojo šios organizacijos ir as
menys ;

Ateitininkų Sendraugių De
troito skyrius $40.

N. A. Udriai $30.
Po $25 — Amerikos Lietuvių 

Socialdemokratų S-gos 116 kuo
pa, J. švipaitis, I-jo Liet. Kar. 
St. Butkaus Detroite Saulių 
kuopa, S. V. Urbonai.

Po $20 — M. L. Bajorūnai, 
K. Kundrotas, A. A. Keženiai, 
Dr. J. Kaupas, Dr. V. Mileris, 
P. Pagojus, Susiv. Liet. Ameri
koje 352 kuopa, “Rūta” Likerio 
ir Kosmetikos B-vė (sav. Kirtik
lis ir Norus).

Po $15 — A. A. Banėnai, J. 
Mikaila.

,Po $10 — Am. Liet. Taut. 
Sandara 29 kuopa, A. L. B. Ra
dijo Klubas, A. L. R. K. Fed.

Naujienų administracija turi 
daug gražiu ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

PER^4(/ 
r\Y»r*^ ^OLi IR ARTI * <
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JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^ 69^^ 36,5-9209

Lietuvos kareiviai nepasiten
kino vien bažnyčia, bet įvai
riose lietuvių vaikštynėse či- 
cagoje ir Ciceroje užimdavo 
pirmą vietą. Paskutinysis labai 
gražus šios draugijos unifor
muotų ir ginkluotų vyrų pa
sirodymas buvo 1934 m. pasau
linėje parodoje lietuvių dieną.

Nariai seno, naujų-jaunų ne
besirašė ir draugijos darbas 
ėmė menkėti. Kilus II Pasauli
niam karui, dėvėti svetimų vai-

draugijos pirmininkų, iš kurių 
6 (Jonas Eidentas, Vincas Bač- 
kauskas, Tadas Bartkus, Fe
liksas Strelciūnas, Juozas Kuz
mickas ir Jonas Varanius) jau 
mirę. Iš viso mirusių narių 
159, o dabar dar yra sąrašuose 
gyvų 91. Iš pirmųjų steigėjų 
yra likę tik 2 gyvi: Jonas Rai
nis ir Kazys Andrijauskas. Da
bar valdybą sudaro: Kazys 
Šimkus, Rom Nartonis, Klein 
Laudanckas, Jonas Rainis, Ka
zys Andrijauskas, Ben Tuma- 
vich, Kazys Deveikis, Stanley* 
Bakutis ir Jurgis Pocius, iš ku
rių ilgiausiai savo vietose yra 
išbuvęs Benas Tumavičius fi-

4 skyrius, A. L. Vyčių 79 kuo
pa, P. Aleškaitis, V. Alkevičius,
C. Anužis, K. Balys, O Balzery-1 
te, J. Bauža, A. Barakauskas,
D. K. Birutės D-ja, A. S. Bliū
džiui, J. Briedis, V. Brazys, Dr. 
J. Brundza, V. Bublys, B. Bur
ba, J. Černius, K. čiuželis, V. 
Gražulis, J. A. Griniai, A. Jan
kauskaitė, A. V. Jodinskai, A. 
J. Jonynai, Juozukas, iš Toledo, 
A. Juška, J. Juška, P. Juška, S. 
Juzėnas, T. J. Kavaliauskai, P. 
Kausteklis, M. Klimkaitis, V. 
Kreuchunas, J. Kučinskas, J. M. 
Kūrai, A. Končius, L. Kutkus,
J. Laukoms, Ch. Martin, J. Ma- 
tekunas, S. Malinauskas, R. K. 
Memenai, V. Mikalauskas, K. 
Miltakis, E. Molienė, J. Murinas, 
A. Nakas, B. Neverauskas, Pa
jaujis, Dr. J. Piktinas, S. Pil
ka, G. P. Pranaičiai, L Pliūra,
K. Ražauskas, A. J. Rugieniai, 
C. V. Ruseckai, A. Ruzgys, I. 
Skirgaudas, O. Stnkutė, V. Stas
kus, P. Svilas, O. Č. šadeikai, L. 
V. Šulcai, Dr. šidagis, P. V. še
pečiai, K. Tauras, L M. Vareko- 
jai, V. S. Vaičiūnai, A. J. Valu- 
koniai, A. Vaitėnas, Dr. O. Vai
tas, Z. A. Vasiuliąi, P. Vaitie
kūnas, O. R. Valatka, !P. K. Va
ris, V. Valys, P. Vedeika, V. K. 
Viskantai, B. G. Vilkai, M. Vit
kus, V. E. Vizgirdai, V. žeber- 
tavičius, X. Y.

Po $6 — G. J. Asminai, M. 
Ditkus, P. Zaranka.

Po $5 — A. L. R. K, Moterų 
S-gos 54 kuopa, V. Alantas, G. 
V. Alkevičiai, A. Aleksynas, J. 
Andriliūnas, A. K. Andriušai- 
čiai, A. Astašaitis, A. Atkočaitis, 
J. Augaitis, S. Aukštikalnis, A. 
Barauskas, M. G. Bajerčiai, J.
E. Baubliai, V. Bajalis, J. Bart
kus, Bitinas, A. Boreišis, S. Blaš- 
kevičius, F. Blauzdys, Pr. Brons
kis, J. Byronas, P. Burnis, M. 
Bukauskas, E. Bulotienė, S. L. 
Bulgariai, J. Černiauskas, T. 
Čiunka, V. čižauskas, A. Dagi
lis, kun. B. Dagilis, V. Dalinda- 
vičius, P. Dupciauskas, S. Gel- 
dauskas, J. K. Griciai, Gerulai- 
tienė, K. Gogelis, L. Grunovas, 
P. Griškelis, A. Gumbrys, A. Z. 
Janusiai, M. Jokūbaitis, K. Jur
kūnas, J. Jakunskas, Kartanas, 
O. Kasevičius, J. Karalius, S. 
M. K. K. Jankauskai, S. J. Kau
peliai, V. Kliūra, J. Kriaučiū
nas, P. M. Kučinskai, K. Kupe- 
tis, J. Laurinaitis, J. Lekas, V. 
Lelis, A. J. Leščinskai, Leipąi, 
A. Leparskas, V. Lingis, M. Ma
ciūnas, P. Marčiukaitis, L. Mat- 
vekas, V. Matulienė, P. Medonis, 
A. Merkevičius, J. Mika, Dr. V. 
Misiulis, A. Misiulis, V. Mingėla,
F. Motuzas, J. Mikulionis, Mit
kus, K. Navasaitis, V. Navickas, 
J. Naumavičius, R. A. Nasutavi- 
čiai, J. Nesavas, R. J. Orentai, 
Z. Pajaujis, A. Faškevčius, Paš- 
kauskas, A. Pašukonis, E. Pau- 
razas, L. Petronis, S. Petraus
kas, J. Petrauskas, A. A. Pet
rauskai, V. Perminąs, A. Petra
vičius, A. Pesys, A. Plepys, J.

kūnas, šimoliūnai, P. Stanionis, 
J. šidagis, P. Svilas, S. Sirtau
tienė, K. Sragauskas, Skorups- 
kai, J. šepetys, B. A. Sukauskai, 
J. Sinkus, E. Skiotys, A. Smag- 
rauskas, J. Suopys, K. Stašaitis, 
J. Tamošiūnas, V. M. Tylos, S. 
Ungys, Urmauskienė, J. Vait- 
kūnas, J. Vaitkūnas, P. Veselka, 
Vilniaus Krašto Liet. S-gos De
troito skyrius, G. Viskantienė, 
A. Vitkauskas, K. Veikutis, B. 
Zakarka, A. Zapareckas, K. Žal- 
nieraitis.
Kiti aukojo po mažiau. Viso 

aukų surinkta $2,055.25.
Detroito Lietuvių Or-jų 

Centras

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Demokratų Klubo su
sirinkimas. Kandidatuoja du lie
tuviai — J. F. Muliolis ir J. T.

DeRighter
Ohio valstijos pirminiai rin

kimai (primary) įvyksta gegu
žės mėn. 8 d., antradienį. De
mokratų sąrašuose kandidatais 
yra J. P. Mull-Muliolis į JAV 
Kongresą 23-iame distrikte ir 
J. T. DeRighter į Ohio senatą 
iš Cuyahoga apskrities. Nėra 
Clevelande lietuvio, kuris nepa
žintų bent vieno šių abiejų kan
didatų, kurių kvalifikacijos pa
sirinktoms pareigoms mums vi
siems yra daugiau ar mažiau ži
nomos.

J. P. Mull laimėjimas Kongre
se būtų lietuviams be abejo isto
rinės svarbos momentas. Nors 
J. P. Mull 23-iame distrikte tė
ra mažas skaičius gyvenančių 
lietuvių, tačiau jų balsai ir tal
ka turėtų didelės vertės rinki
muose.

J. T. DeRighter kandidatūra 
yra visoje Cuyahoga apskrityje 
ir dėlto kiekvienas lietuvis gali 
padėti savo balsu ir prisidėti sa
vo talka laimėti saviškį Ohio se
natui, kur svarstomi, gerinami 
ir sprendžiami Ohio valstijoje 
gyvenančiųjų reikalai.

šiuos visus svarbius ir neati
dėliotinus klausimus aptarti Lie
tuvių Demokratų Klubas ruošia 
viešą susirinkimą Lietuvių Sa
lėje, šį penktadienį, balandžio

mėn. 27 d., 7:30 vai. vakare. 
Abu kandidatai ir klubas kvie
čia plačiąją visuomenę dalyvau
ti. Bus pasitarta ir pranešta 
kaip ir kokiu būdu prieš rinki
mus ir pačią rinkimų dieną sa
vo kandidatams efektingiausiai 
pagelbėti būti nominuotiems ir 
išrinktiems. Įėjimas laisvas. Po 

j susirinkimo — alutis. Dirban
tieji vakarais, kurie galėtų pri
sidėti savo ir mažiausia taika 

Į prie šio tikslo yra prašomi pra
nešti savo pavardę ir telefono 
numerį klubo nariams. Iki pa- 

' simatymo šį penktadienį, 7:30 
v. v. Lietuvių Salėje.

Ohio gubernatorius M. V. Di- 
Salle ir Lietuvių Demokratų 
Klubo valdybos nariai ir kan
didatuoją J. P. Mull į Kongresą 
ir J. T. DeRighter į Ohio se
natą turėjo pasitarimą rinkimi- 

i nės kampanijos reikalais. Bu
vo sutarta dėl bendro pasiro
dymo rinkimų tikslais 23-iame 
kongresiniam distrikte su J. P. 
Mull ir J. T. DeRighter balandžio 
mėn. 29 ir 30 d.

Be to, gubernatorius M. Di- 
Salle pareiškė,, kad jis tikisi, jog 
J. P. Mull bus nominuotas ir pa
brėžė turėsiąs malonumo vėl 
susitikti su J. T. DeRighteriu, 
su kuriuo jam tekę dirbti Ohio 
legislature j e 1938—1939 m.

J. N.

PREKYBA DIDMENOMIS
— Kiek tas šuniukas kaštuo

ja? —. klausia Maitonis šunų 
krautuvėje pasirinkęs vieną tak
siuką.

— Šimtas dolerių.
• —. O, ne, tai perdaug. Ar ne

galima per pusę ? — derasi Mai
tonis.

— Per pusę? — užsigauna 
pardavėjas. — Aš dalimis ne
parduodu !

KIAUŠINIO LYTIS
Mokytojas: — Kas yra kiau

šinis ?
Mokinys: — Daiktavardis.
Mokytojas : Kokios lyties daik

tavardis ?
Mokinys: — Apie tai galima 

pasakyti tik kai išskyla.

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

4’/2%
Nemokamai vieta aulumobiUams

ON 
INVISTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
stybių uniformas buvo uždraus 
ta, tad ir mūsų vyrai savo uni
formas ir kardus sudėjo į san
dėlius.

Per 50 metų yra buvę 12 šios

nansų sekretorius ir Kazys De
veikis protokolų sekretorium. 
Pirmininku, jau irgi eilė metų, 
yra perrenkamas Kazys Šim
kus. S. Paulauskas

Pranaitis, F. Polteraitis, Prusk, 
P. Putras, M. B. Pūkiai, J. J. Ra-1 
sevičiai, A. Ramunaitienė, A. I 
Rašytinis, R. J. Radai, V. R., O 
J. Ribinskai, E. Rėklys, J. Rim-

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS; Pirrnad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais ■ 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

--------- *---- —~ - -r-7-^7— n- -------  —.

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

Ljii.o liuli,viSkus ir Lietuviš
ku /o/h nas vrn plačiausios ąp
i. <•' i i>takliškiaus’as iš visų iki šio’ 
iš , ibi n /odyuų

Kilu lokio plataus ir i.ssamau> žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisli. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
silpnuose kielm»sr v irApliuose • Kaina I.

.Muškite čekį ai La money orderi

So Halsft d Street, <‘hieagn.8. Hlinots
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M. GRTšKONISPAGONYBĖ KRIKŠČIONYBĖJE
LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinys)
Taigi ar būtų bet koks nusi

kaltimas išsiplėsti, išstoti, ar iš
kristi iš to jau ne tokių šventų
jų dvasių sukurto ir diktuojamo 
šablono, nors tas ratas būtų su
kamas ir baisiai galingų rankų, 
— tuo labiau, jeigu mes dar su
šnekame kada — ne-kada, kad 
mažuomenę reikia įugdyti į lie
tuvišką kultūrą. Formalinę eg
linę pusę, kurios ir nesiryžtama 
nei neigti, nei panaikinti, vaikai 
matys aplinkoje,

Kalėdų eglė mum — atneštinė 
svetimybė. Ne vieną kartą tai 
yra buvę ir dabartinėje mūsų 
spaudoje pabrėžta. Tai ir čia ne 
pirmas toks pabrėžimas ar kokia 
naujovė. Lietuvos kaimai, tas 
mūsų tautos sunkiai sugriau
namas pagrindas, to papročio 
nėra buvęs įsileidęs. Jeigu žino
ta, kad toks medis, priespaudos 
laikais buvo dvare, apskrities 
viršininko ar kitų grėsmių bu
tuose, kurių čia buvimas tikrai 
ne- krikščionybės ugdymo tiks
las, tai žinota ir kas jie yra, ir 
kokiais keliais tas medis j Lie
tuvą įsiveržė. Jeigu per tiek 
laiko ir iš lietuvių kas būtų ėmęs 
anuos pamėgdžioti, tai dar nė
ra pagrindo teigti, kad jau bu
vęs įsigalėjęs nepakeičiamas krik 
ščioniškas “universalus papro
tys”.

Nepriklausomybės laikais, kai 
eilė gyvybinių reikalų, pagal iš
gales, buvo aprūpinta, ar bent 
įtraukta į tokių sąrašus, atėjo 
eilė ir eglę grąžinti į jos vietą. 
Po ilgesnio svarstymo ir aiški
nimosi spaudoje 1938 m. išėjo 
ministro Ernesto Galvanausko 
pasirašytas potvarkis, drau
džiantis egles tam reikalui kirs
ti, žinoma, valdžios miškuose, 
ir vežti į miestus parduoti. Atsi
menu Lietuvoje gyvenusių sve
timų nepasitenkinimą. Girdi, 
jeigu ne egles, tai rėdysime pu
šis. Kas negalėjo be to apsiei
ti, rėdydavo dirbtines ar gavę 
iš privatiško daržo. Tautos pro
testo prieš tai nėra buvę, bet 
pritarimas. Tai nulėmė ne vien 
tik girių apsauga nuo naikinimo, 
bet eilė kitų priežasčių, apie ku
rias čia šnekėti per ilga. Viena 
iš jų, kad yra svetimybė, lietu
vio pažiūra į medžius, miškus, 
kuri išreikšta mūsų tautosako
je ir poetų kūriniuose. (Nemo
kėčiau dabar pasakyti, ar oficia
lioji dar buvo palikta kurtuazi

jos sumetimais stoties aikštė
je, ar ne).

Bolševikams užėjus “eglės 
kultas” vėl bolševikų grąžintas, 
tik įkeltas į Naujus Metus. Eglė 
“sužėrėjo” visur, kur tik tokiu 
trumpu laiku spėjo pasiekti jų 
ranka. Užėję vokiečiai daug ką 
bolševikų įvesta paliko — kaip 
jiems geriau išėjo. Tokioj bū
klėj mes Lietuvą šiuo atžvilgiu 
ir palikom.

Išvada būtų aiški. Jau vien 
dėl to, kad bolševikai ne tik ne
draudė, bet skatino, išeina, jog 
jie jokios religinės nuotaikos 
keliančios asociacijos neįžiūrė
jo. O greičiausiai laikoma viena 
iš priemonių, kuri išoriniu 
“blizgesiu” sudarytų nuotaiką 
rojiško gyvenimo ir stiprintų 
ryšį su “draugiškom” respubli
kom. Tautines vėliavėles ir re
liginius ženklus daug kas įsi
siuvo į rūbus. x

Kinų siena “erdvės užkariavi
mo” laikais neapsitversime, kai 
kas pagalvos. Tautos dalinda
vosi ir dalinsis turtais, žinoma, 
neapsitversime čia ir ne apie 
tokius turtus šnekama, kuriais 
keičiamasi. Nereikia būti apsi
tverus nei kinų siena, nei pasta
tu išdaužytais langais, per ku
riuos praeiviai gali įmesti ką tik 
nori.

“Pagoniškas elementas 
krikščionybėje”

“Siekti įvesti į krikščioniškas 
šventes pagonišką elementą, 
reikštų padaryti iš jų parodiją”, 
rašo O. A. Tai kelintas iš eilės 
šventės apibūdinimas ir vis ki
toks. Iš šio sužinome, kad šven
tė krikščioniška, tik su pagoniš
ku “elementu”. Kas kokį ele
mentą laiko pagonišku! Sakysi
me per Kalędų šventes žinoma, 
netiktų nusigėrimas, blevyzgo
jimas, uždarbio palikimas smu
klėse, ar tolygiose įstaigose, iš 
kur namie kyla pragaras su vi
somis pasėkomis, -— ir taip to
liau. Su tokiu pagoniškumu rei
kia kovoti, nes tai tikrai yra 
stabmeldybės žymė — dievaičio 
Bacho ar kokios deivės garbini
mas. Kadangi šiuo atveju O. A. 
pagonišku elementu laiko sai
kingumą, saulę ir vaidilą, atne
šus vaikams po vėliavėlę, tai' 
kaip matėme, ir dar galime pa
matyti šie pagoniškieji elemen
tai krikščioniškų švenčių nega
dina. Saikingų pagonių Kris-
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tus nesmerkė. Jie pirmieji ar 
vieni iš pirmųjų atėjo į Betlie
jaus tvartelį. Tai buvo karaliai 
— anų laikų vaidilos. Dangus 
sušvito šyietylais” ir buvo švie
su kaip dieną” tur būt nuo sau
lės. Gaila, visai neminimos eg
lės, kurios tame krašte tur būt 
ir “nesivaideno”. Net lietuviškų 
pagoniškų Kalėdų ir data ta pati 
ir pirmesnė. “Krikščionių Kalė
dos iš pradžių buvo švenčiamos 
su Trimis Karaliais.

Šv. tėvas Julijus I 336 me
tais įsakė, kad Kalėdos būtų 
švenčiamos gruodžio 25 d. “pa
sakyta Kalėdų aprašyme. Ar ne 
puiku! Kas galėtų tikrai įro
dyti, kad ši data yra tikroji Ka
lėdų data, nekalbant apie tai, kad 
dar daug kas “guli legendų dug
ne”.

“Jei prekybinis pasaulis pasi
naudoja savo reikalams kalėdi
niais atributais, iš tikrųjų krikš
čionio jausmų nepažeidžia... 
Priešingai, tas iškelia šventės 
didybę”.

Įsiskaitykime į šią citatą. Pre
kybinis pasaulis savo reikalams 
kalėdiniais atributais, iš tikrųjų 
krikščionio jausmų nepažei
džia... Priešingai, tas iškelia 
šventės didybę”.

Įsiskaitykime į šią citatą. Pre
kybinis pasaulis savo reikalams 
naudojasi kalėdiniais atributais. 
Kitaip sakant, kalėdinis laiko
tarpis — Kalėdos reklamuoja 
prekybą. Reklamos iškelia šven
tės didybę. Kitaip sakant, pre
kybinės reklamos su visais atri
butais iškelia Kalėdas. Vadinas, 
jeigu Kalėdos iki tokios didybės 
iškilo, tai nuopelnas prekybos. 
Tai būtų labai panašu į dabar 
bolševikinės rankos peršamą 
“kultūrinį bendradarbiavimą ?” 
Tai jau pernelyg! Tik bolševikai 
ir galėtų tokią lygiagretę išvesti. 
Kaip toje pasakoje apie Teisy
bės ir Neteisybės kelionę per pa
saulį, koliaik Neteisybė Teisy
bei išduria akis. Tik čia “iške
lia didybę”. Kiek turi naudos 
iš tų reklamų prekyba, jie, pre
kybininkai, patys prisipažįsta, 
kad trečdalis visos apyvartos 
(rašo spauda) padaroma Kalė
dų laikotarpiu. Jeigu girdi, krik
ščionys (katalikai) per metus 
dar vieną tokią šventę turėtų, 
anot Algminienės, “kurios kiti 
neturi”, tai kitu laiku mums pre
kiauti nereikėtų. Ką iš tos pre
kybos turi Kalėdų šventės, krik
ščionis žmogus, irgi nėra neat
spėjamas dalykas. Kadangi tarp 
tų atributų daug kur įrengiama 
ir prakartėlė, tai gerai reikėtų 
pagalvoti, Roks tas krikščionis, 
kurio “iš tikrųjų krikščionio 
jausmų nepažeistų”. Nepagal
vokime, jog čia norima pasaky
ti, kad prekyba nereikalinga, ar 
jai kas laimikių pavydį, bet tai, 
kad ji lyg ir negalėtų tomis tei
sėmis bendradarbiauti su krikš
čionybe, kaip autorė nurodė. At
siminkime Jobą. Matai, jausmai 
jausmams nelygu. Kristus la
biausiai nemėgo pariziejų, atei
nančių į šventovę pasigirti savo 
gerumu ir pasakyti Dievui, kad 
jie ne tokie, kaip ana anie, — 
prekybininkų, kuries paėmė “bi
zūną” ir, tur būt, skundikų-išda- 
vikų. Išdavimo sąvoka tapo Ju
do vardas, nors jis ir pats save 
už tą išdavimą nusibaudė.

(Bus daugiau)

Nauji Sovietą pertvarkymai žemės ūkyje
Pranešimas iš Vokietijos

Sovietai vis labiau klimpsta 
savo sukurtoje kolchozų ir 
sovchozų žemės ūkio sistemo
je. Didelį susirūpinimą rodo 
pats Chruščiovas. Jis turėtų 
suprasti reikalo esmę, o vie
nok ir paniką keldamas, ir 
staigius pertvarkymus žemės 
ūkyje įvesdamas, savo kalboje 
(“Pravda” 1962.III.il d.) pa
vadino naiviomis vakarienių 
užuominas, kad CK plenumas 
gali pasmerkti “sovietinius so
cialistinius žemės ūkio meto
dus” ir atmetė tvirtinimus, kad 
sovietinis žemės ūkis pergyve
na krizę.

Kaip gi yra tikrovėje? Chruš
čiovas sako (“Pravda” 1962.III. 
6) “...bet tikrovė tame, kad mė
sos pas mus iš viso trūksta”. 
Chruščiovas nurodo, kad So
vietų Sąjungos gyventojų mai
tinimui nustatytomis normo-

Kokie žemės ūkio gamybos 
tempai Sovietų Sąjungoje bu
vo pasiekti praėjusiais metais, 
galima matyti iš kitos lentelės:

mis reikalinga:
Grūdų 
mil. to.

Mėsos 
mil. to.

Pieno 
mil. to.

1962 m. 163,8 12.9 85
1963 m. 172.0 14,0 92
1964 m. 180.18 15,0 99
1965 m. 191,6 16,1 105
1970 m. 229,3 25,0 135
1980 m. 303.0 30-32 170-180

Grudų Mėsos Pieno 
mil. t. mil. t. mil. t.

1957 m. gauta 104,8
140,8

7,4 54,7
1958 m. 7,7 58,7
1959 m. 126,1 8,9 61,7
1960 m. 134,3 8,7 61,5
1961 m. 137,6 8,8 62,5

Ar gali 1962-ji ir tolimesnie
ji metai duoti numatytus že
mės ūkio produkcijos kiekius? 
Neptikėtina. Gyventojų skai
čius auga daug greičiau ir iš 
viso jie nori sočiau valgyti. 
Tiesa, žmonės badu nemiršta, 
bet kartais nedavalgo. Chruš
čiovo kalbose pastebimas ner
vingumas ir netikrumas.

“Per keletą metų reikia pa
siekti reikšmingų rezultatų ga
mybai padidinti. Priešingai, 
šalis susilauks didelių sunku
mų ir komunizmo statybai bus 
padaryta didelė žala” — sako 
Chruščiovas. Jis pripažino di
delį Sovietų Sąjungos žemės 
ūkio atsilikimą nuo JAV ir ki
tų Vakarų kraštų ir siūlo mo
kytis iš jų. čia bus vietoje pa
stebėti, kad Pabaltijo kraštų 
padėtis kitokia. Nors jie nuo

nepriklausomybės laikų grūdų 
derliais dar žymiai atsilikę, o 
mėsos ir pieno gamyboje neto
li pažengę, bet jie žymiai vir- 
šyja Sovietų Sąjungos bendrus 
vidurkius mėsos ir pieno ga
myboje. Mat, šie kraštai 20 me
tų laisvai tvarkėsi ir ūkinin
kavo.

Ką gi partija konkrečiai siū
lo žemės ūkio produkcijai pa
kelti? Nustatytos keturios 
kryptys:

1. žemės ūkio kultūros pa
kėlimas;

2. žemės ūkio valdymo reor
ganizacija;

3. žemės ūkio mašinų ga
mybos žymus padidinimas;

4. Iki maksimumo materia
liškai suinteresuoti kolchozi- 
ninkus gamyboje.

Tai vis bandymai rasti išsi
gelbėjimą ir kelius į užplanuo
tą fantastinę ateitį. Reikšmin
gesni 2 ir 4 punktai. Jau daug 
įvairių kaitaliojimų bandyta 
žemės ūkyje. Praėjusiais me
tais partija irgi buvo nutarus 
ir vykdė daug žemės ūkio val
dymo pertvarkymų. Šių metų 
nutarimai reikšmingesni. Jų 
svarba, kad žemės ūkio valdy
mas centralizuojamas, priarti
namas partijai, nes ūkio tvar
kymo priešakyje tiek Maskvo
je, tiek atskirose respublikose 
ir rajonuose pastatomi partijos 
pareigūnai su sprendžiamąja 
galia. Nuo žemės ūkio tiesiogi
nio, bent juridiniai, tvarkymo 
nustumiami jo “savininkai” 
kolchozininkai ir vyriausiuo
ju tvarkytoju daroma Maskva.

Šiuose pertvarkymuose ga
lima įžvelgti partijos norus nu
stumti ne tik kolchozininkus, 
bet ir kitas vietos administra
cines institucijas, nuo kolcho
zų priežiūros. Tokie bandymai 
perduoti partijai vadovavimą 
žemės ūkiui nėra nauji, žemės 
ūkio kolchozacijos pradžioje 
kolchozų tvarkymas ir prie
žiūra buvo pavedami įvairioms 
valdiškoms ir net NKVD insti
tucijoms. Teigiamų rezultatų 
nepasiekta.

Ketvirtasis programos punk
tas skirtas patiems kolchozi- 
ninkams ir siekia juos pakel
tais atlyginimais suinteresuoti 
gamybos didinimui.

Tačiau tos visos ypatingos 
ir staigios reformos vykdomos

Balfo darbai Chicagaje
Balandžio 11 d. Jaunimo Na

muose įvyko Balfo Chicagos ap
skrities naujosios valdybos po
sėdis, kuriam pirmininkavo Dr. 
A. Juška, sekret. P. šulas, daly
vavo: Balfo direktorius Valeri
jonas Šimkus, Daukus, Sereiči- 
kas, Gintneris, Dirkis, Bernotas, 
Repšys, Morkūnienė ir kt. Iš- 

i klausyti pranešimai: Šimkaus 
į apie galimybes įsikurti Florido- 
į je; Bernoto-Brig’hton Parko sky- 
i riaus sekretoriaus — apie pa
skutiniojo' aprangos transporto 
išsiuntimą į New Yorką ir dar
bus drabužių rinkliavą vykdant; 
Sereičiko — Brighton Park 
skyriaus pirmininko, apie šią 
vasarą ruošiamą Balfo gegužinę.

Įdomiausias buvo Bernoto pra
nešimas, iš kurio paaiškėjo, kad 
drabužiai buvo renkami daugiau 
kaip metus laiko ir buvo sukrau
nami Brighton Parke Baltramie
jaus J. Kerulio garaže. Į tą ga
ražą. buvo vežama apranga iš 
skyrių — Marquette Parko, 
Cicero, Roselando ir kt. ir su
verčiama be jokios tvarkos. 
Dauguma aprangos sutvarkymo, 
suskirstymo bei sudėjimo į dė
žes daugiausiai teko atlikti jam 
pačiam, o aprangos, buvo surink
ta apie 1,800 svarų. Be to p.

nedrąsiai, lyg apgraibomis. Tai 
galima suprasti, nes iki šiol 
partijos aparatui nepasisekė 
paimti kietai į rankas žemės 
ūkį ir kolchozininką. Nežiū
rint, kad jau virš 40 metų lau
žomas Rusijos ūkininkas, kad 
naujosios kartos atstovai net 
neprisimena kitokios žemės 
ūkio sistemos, vistiek jis tyliai 
šiaušiasi. Atrodo, kad partija 
daro paskutinį ėjimą savo val
džiai sustiprinti žemės ūkyje.

Pertvarkymų išdavoje kol
chozininkai visgi pradės gau
ti geresnius atlyginimus ir ga
lės sočiau gyventi. Ar jie tuo 
pasitenkins? Ne. Vienas išmin
čių yra pasakęs: “Revoliucijas 
sukelia ne alkani žmonės, o 
tie, kurių nepavalgydino tik 
viena dieną”.

J. GI.

Onos Blažienės pastangomis bu
vo surinkta iš gydytojų vaistų 
apie 150 svarų apie $300 ver
tės. Mokytoja S. Tomarienė pa
aukojo Vasario 16 gimnazijai 
apie 120 svarų įvairių knygų 
vertės apie $150. V. Šimkaus, 
J. Bernoto ir Brigtonparkiečių 
pastangomis visi tie dalykai pra
ėjusią balandžio 7 dieną buvo 
sunkvežimiu išsiųsti Balfo Cen
trui į New Yorką, iš kur ben
dra tvarka siunčiami į Europą 
ir paskirstomi pagal priklauso
mybę.

Bernotas dar priminė, kad 
Brighton Parko bažnyčios kle
bonas Mozeris iš savo' dispozi
cijoje turimos aprangos pasky
rė 800 svarų Baltui. Balfo 
Brighton Parko skyriaus valdy
ba kleb. kun. Mozeriui išreiškė 
didelę padėką.

Gegužinės-pikniko rengėjas 
Sereičikas papasakojo, kad pik
nikui vieta yra parinkta ir lai
kas nustatytas. Vieta pasirink
ta Bučo daržas, laikas birželio 
17 diena. Paruošiamieji darbai 
jau eina: renkamos dovanos lai
mėjimams ir jau išsiuntinėjami 
pranešimai. Tas darbas paves
tas P. Dirkiui su komisija.

Balfo Apskrities iždininkas 
Daukus pranešė, kad kasoje yra 
$2,058 ir pinigai laikomi banke. 
Kalėdinių rinkliavų, kaip jos 
buvo iki šiol daromos, nebebus. 
Bus daroma per laiškus vieša 
rinkliava, kurią praves pats Bal
fo Centras po visą Ameriką.

Be pikniko, kurs įvyksta bir
želio 17 d., dar nutarta rudenį 
lapkričio 10 dieną ruošti Balfo 
Chicagos apskrities koncertą 
Jaunimo Centre, su plačia pro
grama.

Atseit, nepaisant tam tikrų 
suvaržymų bei pašalpos iš val
džios pusės nutraukimo, Balfas 
kaip veikė taip toliau veiks.

Tautiečiai, prašomi Balfą pa
remti. Pov. Dirkis

ŠVENTA RAMYBĖ
Tadukas klausia motinos:
— Ką žmonės turėjo, kol dar 

radijo ir televizijos neturėjo?
— Turėjo šventą ramybę, — 

atsakė mama.PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -centre.

Current Dividend up to 4%%

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — WEDNESDAY, APRIL 25, 1962

3

1962.III.il


NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams  $15.00 
pusei metų ...____________  $8.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Pokalbiai dėl Berlyno tęsis
Valstybės sekretorius Dean Rusk ir SSRS ambasa

dorius Anatolij F. Dobrynin du kartu susitiko Washing
tone ir kalbėjosi apie Berlyno klausimą. Nors iš tų pokal
bių nebuvo jokių teigiamų rezultatų, bet Dobryninas pa
siūlė juos tęsti, ir sekretorius Rusk sutiko.

Pasikalbėjimai esą labai draugingi ir nuoširdūs. Jų 
tikslas kol kas tik surasti, ar yra kelias į derybas Berlyno 
klausimui išspręsti. Jei nebus surasta plano, kuris būtų 
abiem šalim priimtinas arba bent svarstytinas, tai derybų 
nebus.

Nė viena šalis nenori daryti esminių nuolaidų Berly
no klausimu. Sovietų Rusija 'pasiglemžė rytinę Berlyno 
dalį, nors ji neturėjo teisės taip daryti. Walter Ulbricht, 
rytinės Vokietijos komunistų diktatorius, atskyrė rytinį 
miesto sektorių nuo kitos jo dalies cemento ir spygliuotų 
vielų siena, — kas irgi reiškia sulaužymą susitarimo su 
Vakarais. Bet, kadangi Vakarai nieko nedarė tiems ne
teisėtumams pašalinti, tai Chruščiovas ir jo satrapas Ul- 
brichtas jaučiasi saugūs, jogei rytinio Berlyno klausimas 
jau “baigtas”. Derėtis juodu sutiktų tik dėl vakarinės 
miesto dalies — jei Vakarai duotų jiems kokių nuolaidų. 
O jeigu neduos, tai tegu pasilieka taip, kaip yra dabar!

Maskva lauks, tykodama patogaus momento laisvąją 
Berlyno dalį pagrobti.

O iki tas momentas ateis (jei ateis), kodėl nepasikal
bėti “draugiškai ir nuoširdžiai” ? Pasikalbėjimai nieko ne- 
kainoja.

Raštingumo kvotimai balsuotojams
Dvidešimtyje valstybių (steitų) įstatymas reikalau

ja, kad piliečiai išlaikytų raštingumo kvotimus, jeigu jie 
nori balsuoti rinkimuose. Daugumoje tų valstybių — Nau
jojoje Anglijoje, Pacifiko srityje ir New Yorke — kvoti
mai nesudaro balsuotojams kliūčių; pakanka, kad žmo
gus mokėtų angliškai skaityti ir rašyti.

Bet septyniose pietinėse valstybėse — Alabama, Geor
gia, Louisiana, Mississippi, North Carolina, South Caro
lina ir Virginia — raštingumo kvotimai yra tokie keblūs, 
kad ne bet kas juos gali išlaikyti. Dažnai ir patys kvotėjai 
nesugebėtų atsakyti į daugumą klausimų, statomų kvo
čiamiesiems. Klausimai liečia įvairius konstitucijos punk
tus, istorijos faktus ir 1.1. Jie yra vartojami prieš negrus 
su tikslu neleisti jiems balsuoti. Tik retas kuris jų kvoti
mus išlaiko. Masė juodos rasės piliečių nė nebando.

Generalinis prokuroras Robert F. Kennedy įteikė 
JAV senatui bilių, kad valstybėse, kurios reikalauja raš
tingumo kvalifikacijos, pakanka paliudymo, jog žmogus

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams ___  $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ______  $4.00
vienam mėnesiui .... ............ $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų ..................     $8.00
vienam mėnesiui.......... .......... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KLAIPĖDOJE VISUR RUSU PAREIGŪNAI
Vakaruose atsidūrusio klaipėdiečio pasakojimai
Vakarų Vokietijoje leidžia

mas klaipėdiečių vokiečių or
ganas „Memeler Dampfboot” 
5 n-ry paskelbė jauno klaipė
diečio, neseniai atvykusio į Va
karus, pasakojimus apie tai, 
kaip šiuo metu atrodo Klaipė
dos kraštas ir Baltijos pajūrio 
vietos. Kalbėdamas apie Pa
gėgius jis pastebi, kad aplin
kiniuose miškuose jau eilė me
tų įrengti priešlėktuvinės arti
lerijos pabūklai. Priešingai so
vietiniams šaltiniams, Klaipė
dos pajūryje šiandien nerasi 
gintaro, šiuo metu sovietai 
daugiausia gintaro gauna Ryt
prūsių, dabar sovietų valdomo
je vietovėje — Palmicken. Au
toriaus nuomone, sovietams 
1945 m. sausio mėti. Įžygiuo
jant į Klaipėdą nebuvo jokios 
lietuviškos divizijos — buvę 
tik keli šimtai lietuvių komu
nistų, tarnavusių Baud, armi
joje.

Autorius skiria daugiau vie
tos Klaipėdoje dirbančių rusų 
Įtakai bei svoriui pavaizduoti. 
Nors visa eilė įmonių pavadin
ta lietuviškais pavadinimais, 
tačiau joms vadovauja rusai. 
Ne tik Įmonių, bet, pvž., žve
jų Uostui vadovauja „vyresnio
jo brolio” atstovas Grebeničėn- 
ko, prekybinio uosto viršinin
kas — rusas Kuzmin (jis čia 
jau dirba 10 metų), autobusų 
ir taksi — autovežimių parko 
vadovas — Novosiolovas, Klai
pėdos partijos komiteto sekre
torius — Arsentjevas, lietuvių 
k. leidžiamos „Tarybinės Klai
pėdos” redaktorius — rusas 
Messie, miesto prekybos sky
riui vadovauja rusiškas žydas 
Lichtenšteinas ir t. t. Nurody
ta, kad rusai dažnai savo pa
vardes pakeičia lietuviškomis, 
tad juos lengviau atpažinti ga
lima iš vardų.

Sovietams atstatant Klaipė
dos pramonę, Įvairios mašinos 
buvo atgabentos iš R. Vokieti
jos ir Čekoslovakijos. Janiš- 
kiuose buvęs degtukų fabrikas 
paverstas Į baldų Įmonę.

Būdinga, kad sovietinės

valstybinės ir miesto Įstaigos 
Klaipėdoje linkusios kurtis 
prieškariniais metais statytuo
se namuose. Klaipėdos savival
dybėje vis dar dirba sovietinės 
karinės Įstaigos. Ugniagesiai, 
paštas, kareivinės — vis tuose 
pačiuose pastatuose. Tačiau 
karių skaičius Klaipėdoje yra 
padidėjęs tris-penkis kartus. 
Sovietai nesą pastatę daug pas
tatų — jų tarpe minėtinas „Au
roros” kinas Smeltėje, dvi ru
siškos gimnazijos su bendra
bučiais, du tiltai, dar keletas 
pastatų. Viktorijos viešbutis 
pavadintas „Klaipėdos” vieš
bučiu ir jis daugiausia skiria
mas užsienio svečiams — ne
nuostabu, kad jo kambariuose 
Įrengti mikrofonai...

Pagal jauno klaipėdiečio pa- 
sakojiriius, sovietai siekę kolo
nizuoti Vakarus rusų gyvento
jais, tad šiuo metu Rytprūsiuo
se rusų gyventojų jau randama 
70%, o pačioje Klaipėdoje — 
50%.

Esąs neteisingas sovietinių 
I šaltinių teigimas, kad komu
nistiniai pastatai viešpatauja 
mieste. Valdžios Įstaigos, mo
kyklos esančios Įsikūrusios 

jprieškariniuose namuose. Svar
bieji partiniai pareigūnai šian
dien gyvena Aleksandro gatvė
je ar Liepojos aikštėje, o dar
bininkai turi tenkintis barakais 
Smeltėje ar Melnaragėje.

Iš klaipėdietiškų Įmonių 
svarbiausia esanti laivų statyk
la su daugeliu tūkstančių dar
bininkų. Ji statanti vidutinio 
dydžio tralerius, o dizelinius 
motorus jiems pristato R. Vo
kietija ir vak. Europos kraš
tai. Visi žvejų laivai turi už
rašus rusų kalba. Did. laivus 
pristatė Lenkija, 1 prisiųstas 
iš Odesos ir vienas iš Belgijos. 
Beveik visų laivų — tralerių 
kapitonai — rusai.

Esą, komunistiniai pasigyri
mai apie Neringos atstatymo 
darbus — prasimanymas. Te
pąs taty ta vos keletas pąstatų 
ir švyturys Nidoje. Apie 20% 
Kuršių Neringos namų sunai-

yra baigęs šešerių metų pradinę mokyklą. Tačiau pietinių 
steitų senatoriai šiam administracijos biliui priešingi ir 
yra pasiryžę daryti “filibusterį” (obstrukciją), ilgomis 
kalbomis neleisdami jo balsuoti.

Bilius yra Teismų Komiteto pirmininko James O. 
Eastland dem. iš Miss.) stalčiuje.

Debatams sustabdyti reikia dviejų trečdalių senato 
balsų, atseit, 67, jei dalyvauja visas 100. šiauriniai de
mokratai turi 42 balsu senate, todėl jiems reikia bent 25 
republikonų balsų. Bet kažin, ar toks republikonų skai
čius balsuos už pasiūlymą aprėžti laiką debatams ? Sena
te yra įsisenėjusi “debatų laisvės”, tradicija, kurios neno
ri laužyti ir kai kurie liberalai.

Bet gal juos paveiks prezidento Kennedy autoritetas, 
jeigu jisai juos stipriai paspaus

(Elta) šiuo metu ir Lietuvo
je kom. partitija ypatingai su
sirūpinusi plėsti ideologinį dar
bą, „mobilizuoti darbo žmones 
naujai partijos programai Įgy
vendinti”. Jau nuo seno komu
nistai dideli vaidmenį propa
gandos, agitacijos darbe ski
ria radijui ir pastaruoju metu 
— televizijai. Apie radijo pa
naudojimą „komunistinio auk
lėjimo” uždaviniams kalbėda
mas, Radijo ir televizijos ko- 

fmiteto pirmininkas J. Januitis 
| (žiūr. „Komunistas” 3 nr.) nu- 
irodė, kad, esą, radijo ir televi- 
(zijos srityje esančios apjung
tos visos partijos idėjinio po
veikio priemonės — literatū
ra, muzika, dailė, teatras, gy
vas agitatoriaus ar paskaitinin
ko žodis ir pan. Vilniaus radi
jo vienos dienos tekstinė me
džiaga, pagal Januitį, turi ke

Pavasario ir vasaros sezonui pradėti gaminti mbteru ir vyry drabu
žiai iš "tikry vilny". Drabužiai yra labai lengvi ir "vėsi". Naujoji 

vilna esanti ne tik vėsi, bėt ir nesiraukšlėjanti.

RADIJAS KOMUNISTINIMO PRIEMONĖ

kių ta ir sunaudota kaip kuras. 
Iš Klaipėdos ligi Nidos plau
kioja „Nevėžio” laivas ir jo 
kelionė trunka net keturias va
landa^. Juodkrantėje buvusi 
bažnyčia ir Klaipėdos baptis
tų koplyčia dabar — šokių sa
lės. Nidoje buvę vokiečių ra
šytojo T. Manno namai buvę 
jau pradėti griauti, tačiau val
džiai Įsikišus išgelbėti. Vieto
je išgriautų sienų padaryti lan
gai. Dabar čia Įsteigti poilsio 
namai partijos žymesniems 
pareigūnams ir jų svečiams.

APLINKOS ĮTAKA
Mokinys tašto darbe aiškina 

jam užduotą temą apie grybus: 
“Grybai yra panašūs į lietsar
gius. Panašumą Į lietsargius jie 
įsigijo evoliucijos keliu, beaug
dami prie drėgmės”...

tūrių laikraščių apimti, pana
šiai ir teatrą konkuruojanti te
levizija.

Televizija Lietuvoje plinta, 
palyginti, lėtai, nes šiuo metu 
televizorių esama 40.000. Tuo 
tarpu, radijas, jau seniau ko
munistų pripažinta galinga 
auklėjimo (reikia pridurti — 
komunistinio auklėjimo... — 
E.) priemonė, jau žymiai dau
giau paplitęs. Lietuvoje esama, 
teigia Januitis, daugiau kaip 
pusė milijono radijo imtuvų ir 

I radijo taškų. Tikrovėje šioji 
statistika gerokai išplėsta, nes 
be imtuvų minimi ir radijo taš
kai.

Jei radijas turi didėlį emoci
nį poveikį žmonėnis, tai jis 
reikiamai ir panaudojamas 
plečiant komunistinę agitaciją 
ar dedant pastangas perauklėti 
žmones. Tas pats Januitis pasi
gyrė, kad, radijui perdavus 
transliaciją apie “lietuviškų 
nacionalistų piktadarybes”, 
gauta šimtai laiškų iš klausyto
jų ir jie supratę, „kaip reikia 
mylėti ir branginti tarybinę 
tėvynę, socialistinę santvarką”. 
Daug reikšmės skiriama lite
ratūrinėms valandėlėms ir, pa
sirodo, su pasididžiavimu skel
biama, kad ir jose skiepijami 
neapykantos jausmai (moko
ma neapkęsti „savo Tėvynės 
priešų...”). Kad domimasi ir 
televizija, tai, pasak Januičio, 
rodo 40.000 laiškų, pasiųstų 
vad. televizijos žiūrovų komi
tetui.

Kad radijo programos be
veik ištisai pajungtos partinei 
agitacijai, pavaizduoja Janui
tis „Komuniste”, teigdamas, 
kad dabar svarbiausią vietą 
radijo ir televizijos programo

se užimančios laidos, skiria 
mos komunistų 22-j o suvažia
vimo medžiagai aiškinti. Ki
tais žodžiais, tas „mobilizavi
mas komunizmo statybos dar
bams” jau vyksta daugiau 
pusmečio ir, greičiausiai, bus 
vykdomas dar keletą metų.

Matyti, klausytojai nelabai 
domisi visa ta partine ir neįti
kinama agitacija, nes, štai, nu
siskundžiama, kad dar blogai 
organizuojamas kolektyvinis 
laidų klausymasis — atseit, no
rima versti žmones klausytis 
radijo laidų, tarytum jie būtų 
kuriame nors mitinge. Per ra
diją vis dažniau skaitomos pas
kaitos iš kom. partijos istori
jos, politinės ekonomijos, filo
sofijos. Klausytojai nesidomi 
tomis paskaitomis ir negi juos 
paskatinsi klausytis, kai ir Ja
nuitis dejuoja, kad daug tų 
paskaitų esančios atitrukusios 
nuo gyvenimo, nepopuliarios, 
pakurtojaiičios jau žinomas 
mintis (o juk tokio pobūdžio 
ir visa partinė agitacija... — 
E.).

Būdinga, kad ir komunisti
nis pareigūnas pripažįsta, jog 
šių dienų Lietuvoje radijo im
tuvas bei televizorius virto 
„papuošalu”, riogsančiu klube 
— skaitykloje; kultūros na
muose, raudonajame kampely
je Ur bendrabutyje. Jis, supran
tama, ir liks tik namų papuo
šalu, bent ligi to meto, kai ra
dijas galės atlikti tikrąją kul
tūrinimo paskirtį, bet ne būti, 
nors ir veiksmingu, komunis
tinės agitacijos Įrankiu.

T7NITĖD f»kĖSS - SALJIĖKV Photo
Princas Charles, Anglijos karalie

nės vyresnysis sūnus, bando žaisti 
savo tėvo mėgiama polo žaidimą. 
Princas yra 13 metu amžiaus.

Pr(rf. J. Žilinskas

LIETUVIU PROTĖVIAI
10.

Turint galvoj, kad „šukų 
keramikos” kultūra labiausiai užtinkama 
upių išvagotų miškų srityje ir uždarose 
vandeningose vietose, t. y. tokiose vietose, 
kur kolonizacija platesniu mastu neįma
noma ir kur negalimas ryškus kultūros 
pakitėjimas, o taip pat atsižvelgiant į tai, 
kad mezolitinė ir neolitinė vidurinės Ru
sijos kultūra turi aiškų ryšį su Baltijos 
kultūra, reikia manyti, kad mežolitikumo 
pradžioj egzistavo stambi ir galinga et
ninė grupė, į kurią galima žiūrėti kaip Į 
baltiškąją. Ji greičiausiai buvo išsiplatinu
si šiaurės-vakartt Europos kontinente ir 
savo kultūrą i šiaurės ir į rytų Europą 
skleidė iš savo centro — pietų — rytų 
Baltijos (žukov). Šitą pažiūrą paremia 
ir P. Efimenko tyrimai, kurie nurodo, kad 
neolitikumo Rusijos sodybų mikrolitinė 
industrija suskirstoma Į 2 grupes: 1) pie
tinę, kuriai priklauso Krimo ir Ukrainos 
sodybos, ir 2) vakarinę arba Dniepro — 
baltinę, kuriai priklauso Nemuno, Neries, 
Vislos, vidurinio ir viršutinio Dniepro 
sritys ir sritis, kuri Į rytus tęsiasi net iki 
Černigdvo gubernijos, bet rytuose ta kul
tu ra pasireiškia daug silpniau negu vaka
ruose. šiais laikais ta didžioji bailiškoji 

etninė grupė yra išsilaikiusi tik savo cent
re, t. y. Rytų Prūsuose, Lietuvoj, Latvijoj, 
Suomijoj ir Gudijoj, nes periferinės tos 
grupės dalys asimilavosi su savo kaimyni
nėmis tautomis: vakaruose — su šiaurinės 
rasės atstovais — germanais,, kurie pasi- 
pasirodė neolitikumo pabaigoj, kap „vir
vinės keramikos” kultūros nešėjai; šiau
rėj — Skandinavijoj — su germanais, iš
siplėtusiais ten bronzos peribde, o Suomi
joj — su lapujiečiais, atkeliavusiais iš 
pietų ir pietų-rytų; rytuose — geležies 
periode — su ugrais, kurie laike savo eks
pansijos skverbėsi Į vakarų Europą iki pat 
Baltijos jūros;,pietuose ir pietų — rytuose 
geležies periode ir vėlesniais laikais asi
milavosi su slavais.

Tokiu būdu, periferinėse tos didžiosios 
baltiškos etninės grupės dalyse, dėl jos 
geografinės padėties ir dėl prekybinio bei 
kultūrinio santykiavimo su kaimyninėmis 
grupėmis, strsidarė naujos etninės grupės. 
Dėt tos pačios priežasties Įvairiose tos di
džiosios baltiškos etninės grupės srityse 
Įvairiais laikotarpiais kultūra galėjo ki
loti — būti skirtinga.

Lucia Jerum nuomonę, kad „baltiškai- 
ark linės” arba „šukų keramikos” kultū
ros nešėjai buvo ugro-finai, tenka paneig
ti, nes iš vienos pusės F. Paudler tvirtina, 
kad „šukų keramikos” kultūros nešėjai 
yra kilę iš Cromagnon rasės, iš antros pu
sės V. Bunak tvirtina, kad ugro-finai yra Į

kilę iš baltų tipo susimaišymo su oraliniu 
tipu po ugrų ekspansijos; vadinasi, jie jau 
savo seniausioj formacijos stadijoj turėjo 
ryši su azijinėmis, t. y. ūral-altainėmis 
tautomis (V. Bunak). Tokiu būdu, sugre
tinus Paudler’io ir Bunak’o nuomones, tek
tų padaryti niekuo nepagrįstą ir nerealią 
išvadą, kad ural-alfainės tautos yra kilu
sios iš Cromagnon rasės. Todėl nuo nuo
monės, kad „šukų keramikos” kultūros 
nešėjai buvo ugro-finai, tenka atsisakyti. 
Turint galvoj Paudler’io nuomonę, kad 
„šukų keramikos” kultūros nešėjai yra 
kilę iš Cromagnon rasės, kuri yra eurO- 
peinės kilmės, — los kultūros nešėjais rei
kia laikyti ne ką kitą, kaip tik dar tiesusi- 
maišiusius finus arba profofinus, kuriuos, 
kaip jau matėm, tenka identifikuoti su 
baltais. Todėl netenka abejoti, kad jie yra 
tikrai europeinės kilmės. Tai patvirtina ir 
Kossiria, sakydamas: „Tikrieji nesusimai
šę finai yra ariškos rasės europiečiai”. Kai 
dėl susimaišiusių finų (suomių) arba ugro- 
finų, tai Hilden’o tvirtinimu Suomijoj 
jiems priklausantieji radiniai užtinkami 
tik pokrikščioniškam geležies periode, f. 
y. apie 500 m. po Kr. cen tralinėj — ir apie 
800 m. po Kr. rytinėj Suomijos daly (Mon
tandon). Tą patį patvirtina ir J. Meuvret 
sakydamas, kad baltai turėjo kontaktą su 
jūra žymiai anksčiau nei finų popuiacijos, 
kurios lik po Kristaus gimimo atkeliavo i 
dabartines savo gyvenamąsias vielas, ku- i 
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rios prieš tai buvo apgyventos baltų.
Ed. šturms, aprašinėdamas dešiniojo 

Dauguvos kranto bronzos laikų Rezne’s 
sodybų kapines (18 km. Į rytus nuo Rygos), 
priėjo išvadą, kad jos yra tokios pat, kaip 
to paties periodo šiaurės Vidžemės ir Es
tijos kapinės, kad šiauriniam Dauguvos 
krante nuo vidurinio bronzos iki priešro- 
mėniško geležies periodo gyventojų pa
sikeitimo nebuvo, ir kad minėtos kapinės 
priklausi ugro-suomiams (ugro-finaitts). 
Pagal šturms, ugro-suomiai dar prieš bal
tų atvykimą apgyveno Dauguvos krantus. 
Jų apgyventose srityse lavonai pradžioj 
buvo laidojami, o paskui deginami. Taip 
pat jis tvirtina, kad to periodo radiniai, 
rasti Rezne’s kalne, yra atgabenti iš Skan
dinavijos, nes jie yra žinomi tik Skandi
navijoj ir kraštuose, buvusiuose Skandi
navijos kultūros įtakoj. R. šuore sako, 
kad Rezn's kalnui yra giminiškas Klang’u 
piliakalnis, nes ir jo radiniai turi suomiš
ką pobūdį, bet iš dalies turi sąryšio ir su 
lužifėnų kultūros radiniais.

Norint įrodyti, kad minėtų piliakalnių 
sodybų gyventojai buvo Ugro-suomiai, dar 
nepakanka remtis tuo, kad tose sodybose 
lavonai pradžioje buvo laidojami, o Vėliau 
deginami, nes, kaip jau matėm, visose 
Baltijos srityse Įvairiais laikotarpiais la
vonai buvo čia laidojami, čia deginami, 
čia vėl laidojami ir 1.1. Kad minėtų sodybų 
gyventojai buvę ugro-suomiai, taip pat

nepasako ir rastieji tuose piliakalniuose 
daiktai, priklausantieji Skandinavijos kul
tūrai. Mes jau matėm, kad bronzos laiko
tarpy Baltijos gyventojai palaikė gana gy
vus prekybinius santykius su Įvairiais 
kraštais. Tų prekybinių santykių dėka Į 
Baltijos kraštus pateko pirmieji bronzi
niai daiktai. Kadangi viena tų kraštų gy^ 
ventojų grupė palaikė santykius su pietų 
ir pietų — vakarų kaimynais, kita grupe 
— su šiaurės ir šiaurės — vakarų kaimy* 
nais, trečia grupė — su rytų ir rytų — šiau
rės kaimynais, ir ketvirta grupė — su pie
tų —- rytų kaimynais, dėl to ir radiniai, 
randamieji Įvairiose srityse, ypač jos pa
kraščiuose, turi vieni nuo kitų skirtis, nors 
visų tų sričių gyventojai yra tos pačios kil
mės. Todėl nėra nieko nuostabaus, kad 
Rezne’s ir Klang’u piliakalnių radinių tar
pe, be ližitėnų kultūrai priklausančių ra
dinių, yra radinių, priklausančių Skandi
navijos kultūrai. Dalis Skandinavijos kul
tūrai priklausančių radinių galėjo būti 
patekusi prekybos keliu, o dalis pagamin
ta vietoj, imituojant nupirktus daiktus. Tai 
patvirtina ir 'J. Meuvret, sakydamas, kad 
Skandinavijos kultūra yra patekusi Į bal
tų apgyventus žemės plotus daugiausiai 
prekybos kelim x

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BAUDNAS
AKIŲ, WSŲ NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
valandos, kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak Treč 

uždaryta Kitu laiku susitarus 
'Jfiso telef. PRospect 3-3229 
iezid. tel.. WAIbrook 5-5076

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ 
1962 M. VALDYBOS:

*•!.: PRospect 8-1/17

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
^al.. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūktai antradieniais ir penktadieniais 
fYečiad. ir sekniad ofisas uždarytas 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone. REpublit 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS;
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį....___ _ ______ _ r_____ _į nuo
1—4 ir 7 -9, entrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAIT1S

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos; tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos. BSverly 8-B244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 Jei 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

(Tęsinys)
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ, BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1962 METAMS: Petras Juoza

pavičius — Pirmininkas, 3210 So. 
Lowe Ave.; Albertas Adominas — 
Vicepirm., 3356 So. Emerald Ave.; 
Adolph Kaulakis, — nutar. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
Thomas S. Janulis — Fin. rast., 3430 
S. Morgan St., Kastas Stula — Iždin., 
3241 So. Parnell Ave., VI 2-8393; 
Jonas Didžgalvis, — Kontr. rast.; 
Marcijonas čepulionis — Maršalka. 
— Susirinkimai Įvyksta, kas antrą 
antradienį kiekvieną mėnesi 7:30 
vai. vak. Chicagos Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1962 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; pirm, pagelb. 
— Romas Maldūnas, 4416 Wilcox 
Street; Nutarimų sek. — M. Me- 
dalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Finansų sek. — Chas. Katallo, 
4676 W. End Etenue; Kontr. rast 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento;

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ar penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų L kitu laiku 

uagal Ruaitarima

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71 sf STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4.2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaieni.

Tel. ufiso: HE 4-14i4, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ui STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1381 •- rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai, vak. Šeštadiemaiš 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Pfcospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien quo 1—4 popiet ir 6—8 ’ 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofise tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; G Ardens 3-7278

vai

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ii’ 4-7. Tree ir šeš 
tadienį tik 10—12

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted)i 

Vai. vak. 7—9, šešt. 1—4, 
treč. susitarus.

Ofiso tek Bl 7-0400. 
Visada atsilieps tel. 427-0871.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Kasierius — J. M. Bruchas, 1837 S. 
50th Ct., Cicero, III.;’ Kasos klebė
jai: Jonas Massas, 2238 W 47th PI., 
Mary Listek, 4437 N. Albany Ave. 
Klubas laiko mėnesinius susirinki
mus kas antrą sekmadienį, Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 
49th Ct. ir 14th St., Cicero, III.

KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1962 METAMS: Pirmi

ninkas — Jonas Dalbokas, 4002 S. 
Rockwell St., Vicepirmininkas — 
Jonas Gubista, 4002 S. Rockwell St., 
Protokolų sekretorė — Janina Bart
kus, 7245 S. Artesian Avė., Fi
nansų sekretorė — Rožė Platkaus- 
kas, 4019 S. Rockwell St., Kasinin
kas — Bronius Bartkus, 7245 So. 
Artesian Ave., Organizatorė — Mi
kalina Štaras, 4002 S. Rockwell St.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGOS, 
COOK COUNTY, INC. 1962 M. VAL
DYBA: Žirgulis Kazys — pirminin

kas, 3834 So. Kedzie Avė., tel. 
AV 3-2627; Skeivys Joseph — vice
pirm., 6601 So. Artesian Ave., tel. 
PR 8-6536; Brazdžionis Balys — 
vicepirm., 2646 W. 71 St., PR 8-5374; 
Šulas Pranas — viceprm., 4436 So. 
Washtenaw Ave., tel. CL 4-7965; 
AleksiūnasCharles — kasininkas, 
3338 W. 63 St., tel. HE 4-3926; 
Kamm Donna — protokolų sekre
torė, 6604 So. Washtenaw Ave., 
tel. HE 4-3244; Chodeckas Antanas
— finansų sekretorius, 3417 So. 
Wallace St., tel. WA 4-5074; Vil
kelis Petras — maršalka, 2324 W. 
71 St., tel. RE 7-4694; Mankus Vin
cas, — trustee, 6911 N. Hamilton 
Ave., AM 2-6457; Čepukas Kazys
— trustee, 1658 N. Humboldt Blv., 
tel. BE 5-8249; Širvinskas Helen — 
trustee, 4541 So. Rockwell St., tel. 
LA 3-4841. Adv. C. P. Kall ir adv. 
P. Zogas — Lygos legalūs patarė
jai. Adv. C. P. Kai — direktorių 
tarybos pirmininkas. Jatis-Juozai- 
tis Jack — vykdantysis sekretorius. 
Kamm Donna, Brazdžionis Balys ir 
Čepukas Kazys — korespondentai. 
Lygos susirinkimai kas mėn. 4-tą 
ketvirtadienį, 6816 So. Western

Ave. 7:30 vakarą.
ČIKAGOS LIETUVIŲ KĘSTUČIO PA- 
ŠALPOS KLUBO 1962 M. VALDYBA:

Antanas J. Valonis — pirmininkas, 
2222 W. 107th St., Chicago 43, 'III., 
PR 9-1077; James Shalteman — vi
cepirm., 10950 So. Ridgeland, 
Worth, Ill.; Mečys Krasauskas — 
nutarimų rašt., 4438 So. Francisco 
Ave., Chicago 32, Ill., LA 3-8952; 
Jonas A. Simonavičius — finansų 
rašt., 4531 So. California Ave., Chi
cago 32, Ill., tel. LA 3-6978; Bruno 
Klemka — iždininkas, 3931 W. 62nd 
St., Chicago 29, Ill., tel. RE 5-1384; 
Petras Ališauskas — kasos globė
jas, 5353 So. Christiana Ave., Chi
cago 32, Ill.; Stasys Baranauskas — 
kontrolės rast., 3807 W. 59th Place, 
Chicago 29, Ill.; Domininkas Che- 
pela — maršalka. — Klubo susi
rinkimai įvyksta Hollywood Inn. 
kiekvieną mėnesį sekančia tvarka: 
gruodžio, sausio, vasario, Kovo ir 
balandžio mėnesiais pirmąjį mėn. 
sekmadienį 1 vai. p. m. Likusiais 
mėnesiais pirmąjį mėnesio penk
tadieni 7 vai. p. m.

NEW BUFFALO, MICH.
Nelaimės dėl žiaurios žiemos

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS

PRIPRATIMAS
Jaunasis: — Ką tavo močiutė 

pasakys, sužinojusi, kad mes su
situokėm ?

Jaunoji: O, ji apsidžiaugs!
Jaunasis: — Ar esi tikra, kad 

apsidžiaugs ?
Jaunoji: — Taip tikrai, žinau, 

nes kiekvieną kartą ji džiaugia
si!

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

VIENAS NEPAMETfi GALVOS

LOVEIKIS -M.
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Aklas virtuozas japonas Kimio Eto šiomis dienomis sužavėjo Car
negie Hall auditoriją New Yorke, grodamas japonišku muzikos in
strumentu koto. Koto turi 13 stygų ir yra pagamintas iš pavlonia 
medžio. Eto, kurs apako būdamas vos 5 metu amžiaus, grodamas 
stygas brauko dramblio kaulo "žiedais", užmaunamais ant dešines 
rankos nykščio ir pirmojo bei didžiojo piršto. Koto instrumentas 
vartojamas Japonijoje nuo 8 šimtmečio ir per 400 metų buvo Japo

nijos imperatoriaus dvaro muzikos instrumentas.

1 IS CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

8h ____________ ^3

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas Įvyks
ta balandžio 25 d., trečiadienį, Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd 
St., 7 vai. vak. Nariai prašomi at
silankyti, nes yra svambių reikalų 
aptarti. (

Esfella McNamee, nut. rašt. 1
i ■ i-iii o m.i ■.■niiii aii i—ima i —

PETKUS
TČVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehi!! 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

l"elef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Sf., Cicero, III.

Kasdien 13 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais +2 — 4* y. popiet

Ofiso telefonas: LAfayetre 3-3210 
Jei neatsiliepia, Šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Uady atteinoons

Vakarais, pumad.. antrad., ketvirtad 
nuo f- y Trečiadieniais tik susitarus.

NEUŽMIRŠKIT 
Motinos: Ji Jūsų neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

M O V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

Iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Av«:nu« 
Tel.: FRontier 6-1882

Jau anksčiau buvau minėjęs, 
kad žiema pas mus buvo tikrai 
žiauri. Dėlei to nukentėjo ir 
trys lietuvės, būtent: Ambutie- 
nė, Petrokienė ir mano žmona. 
Nukentėjo jos paslidusios ir pa
griuvusios ant ledo. Iš jų skau
džiausiai nukentėjo mano žmo
na, kuri krisdamas sužeidė gal
vą bei šiaip labai skaudžiai su
sitrenkė. Teko jai kreiptis į 
daktarą ir ilgokai gulėti lovoje. 
Jau praėjo penkios savaitės nuo 
susižeidimo, o vis dar nesveikuo- 
ja. Jos vardu tariu klubiečiams 
didelį ačiū už jos lankymą. Kai 
žmogus serga, tai labai malonu 
yra, jei kas aplanko, — smagiau 
laikas prabėga.

žiema buvo žiauri, bet ir pa
vasaris nekažkoks. 
džio 19 d. oras kiek 
neilgam. Kartais ir 
dar laksto. Bendrai
kas ir pučia smarkus vėjas, žo
lė dar visai maža, o lapeliai ant 
medžių labai nedrąsiai pasirodo. 
Kai prieš kurį laiką buvo trupu
tį sušilę, tai pasirodė ir kai ku
rios gėlės. Tačiau dabar jos lyg 
sustingo ir stovi vėjo blaškomos. 
Grįžę iš pietų paukšteliai tupi 
susitraukę, negalėdami niekur 
tinkamai prisiglausti, žlodžiu, 
pavasarinė nuotaika visai neko
kia.

Lietuvių klubas priešmetinia- 
me susirinkime buvo nutaręs 
Atvelykio diepą rengti banketą, 
tačiau valdyba ir rengimo komi
sija tą nutarimą pakeitė. Tokiu 

; būdu atvelykinio banketo netu^ 
rėsime. A. Tumavich

Likerių krautuvėms 
pakelia mokesčius

Likerių krautuvių savininkai, 
kurie iki šiol priklausė barten- 
derių unijai, gauna paragini
mus priklausyti ir likerių maž
menų pardavėjų unijai, ir ati
tinkamai mokėti padidintus mo
kesčius, - iki $13 mėnesiui. 
“Mes pakeliame mokesčius dėl 
to, kad juos uždėjo internacio
nalinė unija streikų fondui”, 
pareiškęs lokalo 162 preziden
tas John Hogan vienam krautu
vininkui, kurs šiomis dienomis 
gavo pranešimą, kad jam uni
jos mokestis pakeliamas nuo 
$6 iki $8. Vienas to 162 lokalo 
agentas John (Jack) Duff, tu
rėjęs tris tarnybas, 1960 metais 
buvo teisme gengsterių ’’kara
liaus” liudininkas.

ežeruose ir upėse užteršimo 
JAV nugaišo nemažiau kaip 15 
milijonų žuvų. Daugiausia žu
vų pernai sunaikinę nuodai, 
patenką i vandenis iš visokių 
žemės ūkio chemikalų. Antro
je vietoje yra pramonės atma
tų nuodai.

— Vakar buvau cirke, ir įsi
vaizduok kokį išgąstį pergyve
nau!

— Kas atsitiko?
Tigras ištrūko iš savo narvo, 

ir visa publika galvos neteko. 
Tik pats žvėrių dresiruotojas 
galvos nepametė.

— Ką jis padarė?
— Jis šoko į tigro narvą ir 

užsisklendė iš vidaus!

PRASMINGAS
PASIKALBĖJIMAS

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfic 7-S601JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

Tik balan- 
atšilo, bet 
snaiguolės 
oras šalto-

lei. ofiso; PR 8-7773; rex. PR 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2858 W. o3rd Street 

vaL: pirmad. ir ketvirtai'. 1-4 popiet. 
anh'Lti. ii penktad. 5-8 val. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W 67th PI WAIbrook 5-8063

Ofiso tei : HE 4-1818 arba R£ 7-9700 
• Rezidencijos: PR 6-9801

|>R. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7U* STREET

Priėmimo vai nuo 911 vai. ryto ir 
nu<< 4-8 vai. po pietų. &»štad nuo 

9:00- 2:00 p. p 
Trečiadieniais uždaryta

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kd AM. 102-7 FM.

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896
Rez telef.: WAIbrook 5-3099

im. STRIMALTIS
Bendra praktika ir chirurpiįa 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Avanes dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai vak. 
šeštadieniais 2- -5 vai vak.

trečiadieniais ir sekmadieniais už-Į 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dieniu iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir 
madieni nuo 8:00 iki 9:30 
ryto

Vakaruškos: pirmadieniais 7

Tel.: HEmlock 4-2413
SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL.

sek- 
val.

v v

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

DEVINTOSIOS NEGIRDĖJO
Koncerto pertraukos metu kal

basi gretimų kėdžių kaimynės.
— Kaip tamstai patinka Bet

hoveno Devintoji? — klausia 
viena.

— Devintoji? — nustemba ki
ta. Aš nė negirdėjau, kad jis 
tiek pačių turėjo!

5 katės sumokėjo $242 
federalinių mokesčių

Illinois valst. gynėjas Wil
liam G. Clark išreikalavo $242. 
23 paveldėjimo mokesčių iš 5 
kačių, kurioms Mrs. Margaret 
Montgomery 1960 melais mir
dama užrašė $13,086 palikimo. 
Jauniausioji katė Fiat Nose, 
9 metų amžiaus, sumokėjo už 
save $181.83, kitos katės, visos 
po 12 metų amžiaus —; Brolis 
Katinas, Mėlynakė, Mama Kily 
ir Big Boy kiekviena sumokė
jo po $15.10.

Kačių amžius Chicago j e vi
dutiniškai yra 10 metų. Kad 
šios turi jau po 12 metų, aiš
kinama tuo, kad pati Mrs. 
Montgomery jas labai globojo 
ir jos įgaliotas globėjas Wil
liam Fields, 72 metų, jas labai 
gerai užlaiko. Katės miega lo
vose ir ėda jautieną (beef 
stew) su svogūnais, žirniukais 
ir morkomis, bei gauna kas
dien po kvortą pieno kiekvie
na.

Mrs. Montgomery buvo siu
vėja ir turėjo 11 kaėių, kurių 
astuonios ją pačią pergyveno, 
bet trys nugaišo anksčiau, negu 
testamentas įsigaliojo. Dabarti
nėms penkioms katėms nugai
šus, jų turtas bus paskirstytas 
pusiau: 60 nuošimčių gaus jų 
globėjas Fields, 10 nuošimčių 
gaus Palaiminto Sakramento 
seserys, esančios Cornwells 
Heights, Pa.

Ilgūnas: — Reiškia, tamsta 
sakai, kad niekuo netiki?

Trumpa: Aš tikiu tuo,
ką aš suprantu.

Ilgūnas: — žinoma, žinoma, 
lai yra tas pats dalykas.

REIKIA STOGO
Įsimylėjęs bernelis savo mer

gelei : — Kotrele, būk mano 
žmona, aš tau po kojų visą žemę 
paklosiu!

žemę ir neklojus po kojo
mis jaučiu, bet ko šiandien rei
kia, — tai stogo ant galvos.

Nugaišo 15,000,000 žuvų
Federalinės valdžios įstai

gos gautomis iš 45 valstijų ži
niomis apskaičiavo, kad per 
praėjusius melus dėl vandens

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STANISLOVAS KASPARS

Gyv. 53 E. 102nd PI.

Mirė 1962 m. balandžio 24 d., 
1:10 vai. lyto, sulaukęs 70 me
tu amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Plungės parap., Žlibinų kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Katie, 
dvi dukterys: Stėlla Sachaschik 
ir žentas John; Bernice Sasuta 
ir žentas Michael; 4 anūkai: 
John ir Nancy Sachaschik ir 
Michael ir Wayne Sasuta.

Lietuvoje liko sesdrs duktė.
Priklausė Roselando žemai

čių Kultūros klubui ir Chicagos 
Lietuvių D-jai.

Kūnas bus 
čiadienį 7 vai. 
ko koplyčioje, 
gan Avė.

Šeštadieni, balandžio 28 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų šventų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Sv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Kaspars 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti — 
skutinį patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys,

Laidotuvių Direktorius L. Bu- 
kuaskas. Tel. CO 4-2228.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 74138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

pašarvotas tre- 
vak. L. Bukaus- 
10821 S. Michi-

jam pa- 
atsisvei-

anūkai.

I

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 74213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
434R S. CALIFORNIA AVE. Phoner LAfayette 3-3572
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Chicagos solistai atvyks padėti

Rockfordiečiams rengti koncertą
O

ROCKFORD, Ill. — Lyginant 
su kitomis tautinėmis grupėmis, 
Rockfordo lietuvių grupelė yra 
maža; Bet gi dalykas yra ne 
kiekybėje, o kokybėje. Kitatau
čiai čia turi didelius bažnytinius 
chorus, savo dainų ansamblius 
ir kitokias meno jėgas, o mes 
lietuviai net bažnytinio choro 
čia neturime. Nors lietuviško 
jaunimo čia apsčiai priaugo, bet 
parapija, kad ir. lietuvių, lietu
vių nepaiso, — parapijos ūkyje

I ta ateinantį sekmadienį balan
džio 29 dieną Rockfordo Lietu
vių Klubo salėje prie Indiana 
Avenue. Koncertą ruošia pats 
Rockfordo Lietuvių Vyrų cho
ras prieteliams menininkams iš 
sostinės (Chicagos) padedant. 
Koncerte dainuoti solo, duetus, 
trio ir su visu Vyrų Choru at
važiuoja trys mieli svečiai so
listai iš Chicagos: Dona Stan- 
kaitytė, Stasys Baras ir p. Lio- 
rentas.

netvarka ir apsileidimas. Visa 
mūsų laimė, kad čia gyvuoja 
Rockfordo lietuvių Klubo Vyrų 
choras ir gyvuoja naujųjų lietu
vių ateivių pastangomis.

Tas Vyrų choras yra pats 
svarbiausias Rockfordo lietuvių 
meno vienetas, yra rockfordiečių 
lietuvių pasididžiavimas ir bran
gi dovana lietuviams.

Mūsų artimieji kaimynai yra 
Chicagos lietuviai. Tai pasauli
nės lietuvių sostinės piliečiai. 
Bepig jiems! Ten visur skamba 
lietuvių kalba ir daina, koncer
tai, operos, bažnyčiose gieda
mos lietuviškos giesmės. Mes gi 
Rockforde džiaugiamės galėda
mi nors vieną sykį per metus su
rengti gerą koncertą.

Toks metinis koncertas įvyks-

Tikrai niekas nepasiliks na
mie sekmadienį balandžio 29 die
ną, nes iš 52 sekmadienių per 
metus tik vieną teturime tokį 
sekmadienį, su geriausių jėgų 
lietuvišku koncertu. Koncertas 
prasidės nuo 2:30 vai. popiet, 
taigi visiems tinkamas laikas 
atvažiuoti ar kitaip atsilankyti.

žvalgas

IŠ CHICAGOS IRI
APYLINKIŲ I•. . . . ... ■ . ^1

“Gerojo latro” namas
Zoning Board davė leidimą 

sklype prie 1181 N. Crosby sta
tyti 3 aukštų namą, kuriam pla
nus ir lėšas kurs laikas Chica-

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

goję kelia iš St. Louis atvyks
tantis kun. Dismas Clark. Ten 
jis yra pagarsėjęs kaip “latrų 
kunigas” (hoodlum priest). St. 
Louis toks Dismas namas ezis- 
tuoja jau per eilę metų ir “latrų 
kunigas” sakosi tuose namuose

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip

“j gerą kelią” grąžinęs apie 
1,400 vagių ir žmogžudžių.

Chicago j e tokį namą buvo 
numatyta statyti prie Ohio St., 
bet gyventojams pasipriešinus, 
teko pasirinkti zoną M 3, ku
rioje numatyta statyti ir kito
kios baudžiamos ir pataisos in
stitucijos. Chicagoje Dismas 
namas talpinsiąs po 70 “latrų” 
ir jų operavimas metams kas* 
tuosiąs po $100,000.

pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, HL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

t... ... i".......................  n

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

* >

Buickas - lietuviškas automobilis 

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Prisipažino 
išprievartavęs

Fred Golston, 19 metų juo
dukas, gyv. 2920 Monroe St., 
prisipažino policijai padaręs 
Chicagos šiaurinėje dalyje 20 
apiplėšimų ir balandžio 18 d. 
išprievartavęs kunigo dukterį 
šokėją, gyv. 458 Briar Place 
apartmente. Pas Golstoną buvo 
rasti to apartmento raktai. Jis 
prisipažino, kad žadėjęs ten 
grįžti ir daugiau butų apiplėšti. 
Piktadaris buvo atpažintas iš 
Western Union sagutės, kur 
anksčiau jis buvo pasiunti
niu.

Padidins 3 paplūdimius
Statant pietinę autostradą 

(South expressway) prie 3.5 
gatvės rastas 12 pėdų storumo 
smėlio klodas, suneštas prieš 
daug tūkstančių metų, ledų 
gadynėje, kada toje vietoje te
bebuvo Michigano ežero kran
tas. Susitarus su Parkų dis- 
triktu, tas smėlis bus išvežtas 
dviem paplūdimiams padidin
ti. Paežerėje 31 gatvės gale bus 
išpilta 100,000 kubinių jardų 
smėlio ir paplūdimys iš 30,000 
ketvirtanių pėdų bus padidin
tas iki 120,000 ketv. pėdų. Ki
tas paplūdimys, esąs prie Ad- 
lerio planetariumo, vadinamas 
“12th Street Beach”, bus padi
dintas dukart, iki 480,000 ketv. 
pėdų ploto; ten bus išpilta 200, 
000 kubinių jardų smėlio. Pa
plūdimiai būsią padidinti dar 
iki maudymosi sezono atidary
mo birželio 8 dieną. Miestas 
patenkintas, kad turi kur iš
versti autostrados dauboje iš
kasamą smėlį ir Parkų distrik- 
tas patenkintas, gaudamas vel
tui tiek smėlio, už kurį per
kant būtų reikėję mokėti $840,- 
000.

Be to, bus atnaujintas ir žy
miai padidintas paplūdimys 
miesto šiaurinėje dalyje tarp 
Menominee ir Fullerton gat
vių, pridedant 615,000 ketvir
tainių pėdų paežerės ploto, kur 
prieš 25 metus jau buvęs pa
plūdimys.

Atvyko Hoffa
Į Chicagą atvyko šoferių uni

jos prezidentas James R. Hof
fa. Taip pat susirinko apie 150 
aukštų unijos pareigūnų, ku
rie sudaro vykdomąją tarybą. 
Palmer House patalpose tary
bos nariai tris dienas posė
džiaus ir tarsis dėl naujos su
tarties.

Dalykas tokis, kad 1964 m. 
pasibaigs sutartys, pasirašytos 
su įvairiomis firmomis. Tai 
reiškia, jog teks naujas sutar
tis sudaryti. Unijos taryba tad 
aptars, kokius reikalavimus 
statyti.

Tai pirmas šoferių unijos 
aukštų pareigūnų suvažiavi
mas Chicagoje nuo to laiko, 
kai tai unijai pradėjo vado
vauti Hoffa. Paprastai tie su
važiavimai būdavo laikomi 
Miami, Fla., arba Washingto
ne.

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

i REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui --- --------------------------------------------------- .

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri-
I nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4'2 KAMB., mūrinis,
I Cicero apyl., met. pajamų $12,480,
Į parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

Sužeistos sesios vienuolės
šešios Chicagos vienuolės bu 

vo sužeistos,' kai jų automobi
lis nuvažiavo nuo kelio ir ap
virto. Nelaimė įvyko netoli 
Ann Arbor, Mich., kai kitas 
automobilis staiga išsuko iš 
savo kelio. Vengdamos susidū
rimo, vienuolės buvo priverstos 
savo automobilį sukti į šalį.

Koks tėvas, toks ir sūnus
Daniel Moretti, 18 metų, kri

minaliniame teisme prisipaži
no kovo 8 dieną apiplėšęs CTA 
autobuso šoferį. Jis ir jo sėbras 
William Smith, 19 metų, buvo 
kartu sugauti ir abudu yra lais
vi užstatę po $1,500 kaucijos. 
Daniel yra sūnus buv. poli
cininko Michael Moretti, nu
teisto visam amžiui kalėti už 
žmogžudystę. 1951 metais jis 
nužudė Arthur Gamino, 15 me
tų, automobilyje prie Blue Is
land ir Cabrini gatvių kampo.

f TRUMPAI J 

♦
— Dail. A. Dargis atvyksta 

iš Rochester N. Y. į savo dailės 
parodos atidarymą, kuris Įvyks 
bal. 28 d., šešt. 6 v. v. Čiurlio
nio galerijoje. Norintieji su 
svečiu pasimayti, prašoma 
skambinti: PR 6-4324.

-— Lituanus redakcijos per
kėlimas Chicagon kiek sutruk
dė normalų žurnalo leidimą, 
tačiau jau prieš kurį laiką pa
sirodė pirmasis naujo redak
cinio sambūrio numeris; arti
moje ateityje išeis antrasis lei
dinys. šiuo metu redakciją su
daro: Adomas Mickevičius — 
vyr. redaktorius; G. Gedvilą, 
V. Gegevičiūtė, L. Petrauskai
tė, S. Radvila ir T. Remeikis 
— redaktoriai. Redakcija pa
siekiama šiuo adresu: Litua
nus, P. O. Box 9318, Chicago 
90, Illinois, žurnalo leidimo 
būstinė ir toliau lieka Brook- 
lyne. Oficialus adresas: 916 
Willoughby Ave., Brooklyn 
21, N.Y. čia veikia administra
cija, kurią tvarko B. Svalbo- 
nas. Spaudos priežiūros dar
bus atlieka technikinis redak
torius Kęstutis čerkeliūnas. 
Oficialus šio informacinio žur
nalo leidėjas yra Lietuvių Stu
dentų Sąjunga, gi visą Litua
nus leidimo darbą ir toliau 
tvarko Vyt. P. Vygantas, žur
nalo leidimo kordinatorius.

— Ped. Lituanistikos Insti
tute šiuo metu skaitomi šie 
kursai: fonetika ir fonologija 
(skaito prof. dr. Petras Joni
kas) ir psichopedagogika (skai 
to pedagogas Petras Maldei- 
kis). Literatūros bei tautosa
kos kursas, kuri dėsto litua
nistas Domas Velička, baigia
mas balandžio 28 d. atitinka
mu seminaru, kur bus ryški
nama tema “Ugnis ir žemė lie
tuvių liaudies tikėjimuose”. 
Referatus skaitys studentės 
Konstancija Petrylaitė ir Zita 
Acalinaitė. Konferentės — Dan 
guolė Šukelytė, Teresė Pautie- 
niūtė ir Gražina Bičiūnaitė. Se
minaro diskusijoms vadovaus 
stud. Jonas Račkauskas. Semi
nare kviečiami dalyvauti visi 
Instituto klausytojai ir kitų 
aukštųjų mokyklų studentai, 
šio Instituto dar nelankę. Pra
džia — 4 vai. p. p.

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2 r 6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMĄ IT IS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

TeL: Ofiso DA 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

HELP WANTED — MALE 
______ .Pąrb įn i n ky ^Reik ja

REIKALINGAS VYRAS dirbti prie 
baro nuo 12—4 vai. p. p. Reikalinga 
rekomendacija. Teirautis J. Pilkis, 

6601 S. WESTERN AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Darbjninkiy_______  

Drapery finisher experienced or 
will train on folding machine. 

Steady.
Call Mr. Knox 

CA 5-4204 
2349 S. COTTAGE GROVE

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje Įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namųi Statyto|ai Ir Taisyto|al

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

— Stefanija Beauty » Shop, 
3120 So. Halsted St., vėl atida
romas. Prašau pasinaudoti mū
sų patarnavimu. VI 2-6074.

(Sk.)
— Buv. Mažeikių gimnazijos 

mokytojų ir mokinių suvažia
vimas organizuojamas š. m. 
birželio 16 dieną Hamilton, On
tario, Canada. Registracijos ir 
visais kitais reikalais kreipki
tės į: R. Pakalniškytė - Bakevi- 
čienė, 23 Hewitt Ave. Toron
to 3, Ont., Canada, telefonas 
LE 4-0192. Prašau užsiregist
ruoti iki gegužės mėn. 20 d.

Rengėjai (Sk.)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE . REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė —-Pardavimui j Namai,Žemė ■— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cerniak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 

kamb., nauja gazo šilima, aluminum 
langai, apsauga nuo potvynio, gara
žas, $18,400.

6 METŲ MŪRAS ir naujas mūro 
garažas, modernūs 5 kamb., 3 mieg., 
karpetai, aluminum langai, geležinė 
tvora, platus sklypas, $20,500.

400 DOLERIŲ NUOMOS, 4 butų 
mūras, 2 auto garažas, alyvos šildy
mas, $20,000.

6 BUTŲ MŪRAS, $7,200 nuomos, 
šviesūs dideli butai, $63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
įrengtas baras rūsy, apsauga nuo 
ootvvnio, gazo šild., garažas, karpe- 
lai, $21,000.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, 4 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
Gage Parke, $12,500.

PAJAMŲ MŪRO NAMAS, 2 butai, 
6 ir 3 kamb., alyvos šild., garažas, 
oriedai, $18,900.

3 BUTŲ NAMAS, 50 p. sklypas, ga
ražas, atskiri gazo šildymai, $23,500.

3 AUKŠTŲ MŪRAS, 5 butai po 4 
kamb., atskiri šildymai, $3,600 nuo
mos, imokėti $4,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., ga
zo šild., garažas, prie mokyklų, 
$28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ir šalia sklypas, 
viršuj modernus 6 kamb. butas, apa
čioj didelė taverna ir 4 kamb. butas, 
naujas alyvos šild., mūro garažas, 
$35,800.

5 KAMB. MEDINIS, aluminum ap
kaltas, karšto vand. naujas alyvos 
šild., garažas, $13,900.

3 BUTAI, 1—6 kamb. ir 2x3 kamb., 
pukiai sutvarkytas namas, $17,200.

KELI BLOKAI Į RYTUS, 2 geri 
namai, 4 butai, apie $5,000 nuomos, 
imokėti $4,500.

ELEGANTIŠKAS 6 KAMB., 6 metų 
mūras, įrengtas rūsys, gazo šild., kar
petai, ąžuolas, ceramic, plieno dvigu
bi langai, garažas, $27,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PK. 2 aukštų mūr. 
namas: 1-me aukšte — maisto pro
duktų krautuvė ir 2 kamb. butas; 
2-me — 7 kmb. butas. Geras namas. 
Pasiteiraukite Į

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
Įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15,500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

PRIE NABISCO 5 metų 4’/ kamb. 
mūr. Gazo šildymas. Daug patogu
mu. $20,000.

1 METŲ MŪR. 5*4 kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5J4%. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTU MŪRINIS, 6 ir 6 kamb., 

bungalow stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių vonios, alyvos ir karšto vand. 
šild., mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27.500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko apylinkėje. $61,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

$19,500 MŪRINIS M. P., moderni
zuotas ir labai prižiūrėtas.

$19,500 MŪRINIS, 5 m., 3 mieg., 
daug priedų, arti mūsų Įstaigos.

$20,700 MŪRINIS, 3 mieg., naujas 
šildymas, garažas, platus lotas, 62 ir 
A.i*tesian

$13,300 MEDINIS, 5 ir 4 kamb. bu
tai, Brighton P„ 3 mieg.

$15,800 MEDINIS 2x6, rūsys, gara
žas, extra nuoma.

$20,500 — 2 NAMAI: mūrinis ir 
medinis, M. P., gerai prižiūrėti.

$24,600 MŪRINIS, 9 metų, 4 ir 3 
kamb. butai, už Kedzie.

$28,500 MŪRINIS, 2x6, nauji šildy
mai, 2 bl. iki Brighton bažnyčios.

$15,200 MEDINIS, 1% a. (5 ir 3) 
34 p. lotas, rūsys, Gage Parke.

$55,000 UŽ DIDELĮ pajamų namą 
M. P., dvigubas lotas, $12,000 imo
kėti.

A. KAIRYS R
2501 W. 69th Street

$2,500 REZIDENCINIS LOTAS — 
58x125 pėd.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, imokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Pan) 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

NAUJIENAS
- - - - - - - - - - SR TEMYK SKILTIS—- - - - - -
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

NAUJIENAS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, APRIL 25, 1962
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